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za kulturo pod zaporedno številko 72. 

Vse prispevke za objavo pošljite na naslov 
uredništva utrinki@hoce-slivnica.si. Nadalje 
vas naprošamo, da fotografij ne vstavljajte 
v Word zraven besedila, temveč jih posebej 
pripnete v elektronsko pošto v .jpg ali dru-
gem formatu. Navedite avtorja fotografije in 
opis vsebine fotografije. Prispevki naj bodo 
podpisani, razvidna naj bosta datum in kraj 
pisanja, opremljeni naj bodo z naslovom 
in avtorjem besedila. Članki za glasilo naj 
bodo iz obdobja med dvema številkama 
glasila in naj ne bodo daljši od 1800 znakov 
s presledki (polstranske objave) in 4000 
znakov (celostranske objave). Uredništvo 
si pridržuje pravico do krajšanja člankov 
in spremembe naslovov. Članki niso hon-
orirani. Ponatis v celoti ali posameznih 
delov glasila je mogoč le s predhodnim 
pisnim dovoljenjem. Zadnji rok za oddajo 
prispevkov za naslednjo številko je do  
10. marca 2024.

Naslednja številka izide aprila 2024.
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Spoštovane občanke in spoštovani občani, 

zakorakali smo krepko v leto 2024. Vreme nam je namenilo nekaj 
snega, ki so se ga najbolj razveselili najmlajši. Snežnih radosti so 
se letos verjetno razveselili najbolj zadnji »letniki« vrtca, saj jim 
je omogočen en teden smučarskega tečaja. Na tem mestu se 
zahvaljujem našemu podjetniku g. Marku Glaviniču, ki je pobudnik 
akcije (tudi donator). Sam je zbral večino donatorjev. Nekaj se jih 
je odzvalo tudi na poziv Občine Hoče - Slivnica. Prav vsem sem 
hvaležen za donacijo, predvsem pa za idejo. Ponovno smo pokazali, 
da s skupnimi stremljenji in povezovanjem lahko dosežemo dobre 
oz. odlične cilje. Hvala tudi naši občinski upravi, ki je speljala akcijo, 
in vrtcem, da so prepoznali, da gre za dober projekt. Hvala tudi 
vsem, ki ste donirali športno opremo, da so imeli smučke prav vsi 
otroci, ki so bili prijavljeni. Seveda pa pozivam vse, da se pridružijo 
akciji »Vrtec smuča 2025«. Hvala Marpromu za vso pomoč, tako s 
prevozi kot s smučarskimi kartami. Res sem ponosen na projekt in 
vse, ki ste pomagali, da je uspel.
Zimski čas je tudi čas prehladov, grip in drugih sezonskih obolenj. 
Vesel sem, da je na voljo nova lekarna v Slivnici, ki je s 1. 1. 2024 
odprta poln delovni čas, vsak delavnik od 7.30 do 19.00. Lekarna v 
Slivnici je 21. lekarna javnega zavoda Lekarne Maribor, ki vsako leto 
v proračun Občine Hoče - Slivnica izplača del presežka. Ta presežek 
občina namenja izključno izboljšanju zdravstvene infrastrukture. S 
tem vedenjem, kadar je le mogoče, »lekarniške nakupe« opravim v 
Slivnici.
Kar nekaj let je trajala papirnata vojna s pristojnimi inštitucijami, 
da so nam končno prižgali zeleno luč za odprtje. Skozi celotno 
papirnato kalvarijo nam je bil direktor g. Albin Turk vedno na voljo 
in v pomoč. Hvala tudi ostalim županom občin ustanoviteljic, ki so 
podpirali finančni načrt, da se je presežek namenil investiciji le-te 
lekarne od 4. gradbene faze do opreme v vrednosti 240.000. To je 
še en dokaz, kako Lekarne Maribor ustvarjene presežke sredstev 
vlagajo nazaj v izboljšanje zdravstvene infrastrukture v občinah 
ustanoviteljicah. 
Kljub temu da gre za majhno lekarniško enoto na 70 m2, pa bodo v 
njej uporabniki dobili vse, kar ponujajo večje lekarne. Ne glede na to, 
da gre za lekarno, vam želim, da boste v njej večkrat iskali kozmetiko, 
prehranska dopolnila, nasvete pri izjemno usposobljenem kadru … 
Zdravila pa čim manjkrat … 
Ker za dobre želje ni nikdar prepozno, želim vsem občankam in 
občanom Občine Hoče - Slivnica čim več zdravja in vse dobro v 2024.

/37

Največja 
jajčna 
celica
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Zaradi blata v Pivoli za dve leti v zapor
Aleša Lorberja iz Miklavža, ki je voznikoma tovornjakov v zameno za 900 evrov pokazal, kje naj odložita 
fekalije, mora v vikend zapor, štirim oškodovancem pa mora plačati tudi 5800 evrov odškodnine

Poltretje leto od ekološke katastrofe v Pivoli v Občini Hoče - 
Slivnica se je sredi januarja začel sodni postopek zoper obdol-
žene odgovorne osebe podjetij, šoferje in druge udeležene pri 
nelegalnem odlaganju nekaj manj kot 200 ton komunalnega 
blata. Tega so junija 2021 odložili nedaleč od Fakultete za kme-
tijstvo in biosistemske vede, s tem pa onesnažili in zasmradili 
širše vodonosno območje Pivole, pri tem pa uničili tudi del 
prelepega botaničnega vrta in kontaminirali vodno zajetje za 
peterico hiš v Pivoli.
Na zatožno klop bo sedlo devet fizičnih oseb in trije predstavniki 
podjetij, mariborska okrožna sodnica Ksenija Hrastnik pa je 
doslej predobravnavni narok izpeljala samo za Aleša Lorberja 
iz Miklavža, zaposlenega pri Slovenskih železnicah. Ta je šoferja 
tovornjakov ljubljanskega podjetja Lazas v drevoredu v Pivoli 
pričakal z osebnim avtomobilom in jima pokazal, kam naj 
kontaminirano blato odložita. Pri tem je za posamezno vožnjo 
prejel sto evrov, skupno 900 evrov. Lorber se je z mariborsko 
tožilko Romano Kac dogovoril za sporazumno priznanje krivde.
Sodnica je sledila sporazumu in Lorberju še isti dan izrekla 
kazen dve leti in štiri mesece zapora zaradi kaznivega deja-
nja obremenjevanja in uničevanja okolja. Kazen bo obsojeni 
prestajal ob koncih tedna na odprtem oddelku mariborskega 
zapora v Rogozi, sicer bo še naprej delal in bival doma. Od-
vzeta mu bo tudi premoženjska korist 900 evrov, poleg tega je 
dolžan poravnati za skupno 5800 evrov premoženjsko-pravnih 
zahtevkov, ki so jih v kazenskem postopku zaradi oškodova-

nja priglasili štirje posamezniki. Občino Hoče - Slivnica, ki je 
prijavila 11.000 evrov odškodnine, pa jo je sodnica napotila 
na pot pravde (znesek bodo morali iztožiti z zasebno tožbo).
Za preostale obtožene bodo predobravnavni naroki razpisani v 
kratkem. O krivdi se bodo morali izreči direktor celjske družbe 
CEP Urban Majcen, prvi mož prevozniškega podjetja Lasaz 
Miran Zupančič, družbenik medtem že propadlega podjetja 
ML Surovine Aljoša Said Alkhatib, vsa tri omenjena podjetja, 
ob njih pa še Anton Plut, Uroš Rakar, Admir Hafizović ter Matjaž 
in Alma Čurič.
Štirim tožilstvo očita kaznivo dejanje obremenjevanja in uniče-
vanja okolja, enemu kaznivo dejanje iz malomarnosti, enemu 
napeljevanje h kaznivemu dejanju obremenjevanja in uni-
čevanja okolja, dvema pa pomoč pri omenjenem kaznivem 
dejanju. Preiskovalci so kmalu po ekološki katastrofi ugotovili, 
da je blato iz čistilne naprave na Ptuju, za odvoz katerega je 
imelo tamkajšnje komunalno podjetje sklenjeno pogodbo s 
celjsko družbo CEP, ta pa je za prevoz blata najela prevozniško 
podjetje Lasaz. Njegova šoferja sta namesto na odvzemno 
mesto, kjer bi se moralo odpadek ustrezno obdelati, material 
s tovornjakoma odvažala na odročne kraje, za kar naj bi bila 
prejela plačilo. Iz obtožnice izhaja, da je prevoz in odstranitev 
dehidriranega blata organiziral Plut, zaposlen kot vodja voznega 
in strojnega parka v družbi Lazas, po predhodnem dogovoru z 
Alkhatibom, tedanjim direktorjem družbe ML surovine. »Nato 
je Plut vozniku Urošu Rakarju izročil tisoč evrov gotovine, ki 

jo je predhodno prejel od Alkhatiba, in Rakarju naročil, naj se 
on in voznik Hafizović navedenega dne s tovornima voziloma 
odpeljeta do čistilne naprave Ptuj in prevzameta odpadke, 
nato naj Rakar pokliče osebo po imenu Aleš, ki ju bo odpeljala 
na lokacijo, kjer naj blato odložita,« je v izreku sodbe pove-
dala sodnica Hrastnikova. Obdolženi so ravnali v nasprotju 
s sklenjenimi pogodbami o ravnanju z odpadki in predpisi o 
varovanju okolja. Da jih je
vodila izključno koristoljubnost, so že več kot pred dvema 
letoma sklenili kriminalisti.
Celjski CEP in druga podjetja naj bi bila sicer odgovorna tudi 
za odlaganje blata v Dramljah, Šentjurju in nekaterih drugih 
lokacijah, za kar kazenski postopek vodi celjsko tožilstvo.

  Aleš Andlovič

Sanacija stala 900 tisočakov

Odstranjevanje odpadnega blata v Pivoli je bilo iz-
jemno zahtevno, saj je nekaj manj kot 200 ton one-
snaženega blata zaradi strmega in težko dostopnega 
terena steklo v bližnji potok in se z njim razneslo po 
širšem območju, pri tem pa uničilo vodne habitate 
v botaničnem vrtu ter pobilo določene živalske in 
rastlinske vrste. Ker se je blato pomešalo z zemljino, 
je bilo treba odpeljati kar 650 ton oziroma trikrat 
več materiala, kot je bilo odloženega blata. V izreku 
sodbe je bilo omenjeno, da je sanacija državo stala 
prek 900.000 evrov.
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Za investicije skoraj enajst milijonov
Proračun Občine Hoče - Slivnica za leto 2024 je investicijsko naravnan, porabili bomo slabih 20 milijonov

Za izboljšane odzivne čase
Občina Hoče - Slivnica sodeluje z Ministrstvom za notranje zadeve pri gradnji nove policijske postaje

Tristo tisočakov za zemljišče
Ministrstvo za notranje zadeve bo zgradilo novo stavbo za dosedanjo Policijsko postajo Rače 

V zadnjih letih se varnostna situacija v naši občini razvija in 
prilagaja hitremu tempu družbenih sprememb. Z namenom 
izboljšanja varnosti in zagotavljanja učinkovitejših storitev policije 
se je občina odločila sodelovati z Ministrstvom za notranje zadeve 
pri načrtovanju in gradnji nove policijske postaje. Ključno vlogo 
pri tem je igrala prodaja občinskega zemljišča, ki bo omogočila 
izvedbo tega pomembnega projekta.
Izgradnja policijske postaje v naselju Slivnica je pomena zaradi 
neprimernosti dosedanjih prostorov v Račah in naraščajočih 
varnostnih izzivov, ki jih prinašajo sodobne družbene dinamike. 
Nova policijska postaja zaradi nove lokacije ne bo le povečala 
zmogljivosti policije, temveč bo predvsem izboljšala odzivne 
čase in povečala prisotnost policije na terenu v vseh okoliških 
občinah. V letih 2024 in 2025 je predvidena priprava projektnih 
dokumentacij, nato pa bo MNZ pričelo z gradnjo.
Naša občina je tako prepoznala potrebo po učinkovitem sodelo-
vanju s pristojnimi organi na državni ravni, zato je bil vzpostavljen 
dialog z Ministrstvom za notranje zadeve. V okviru teh pogovorov 
se je izkazalo, da je bila prodaja zemljišča najustreznejši način, 
da se zagotovijo novi prostori za policijo.
Izgradnja nove policijske postaje pomeni, da občina tudi aktivno 
sodeluje pri izboljšanju varnostne situacije v lokalni skupnosti. 
Prav tako bo nova policijska postaja prispevala k dvigu ugleda 
in zaupanja v javni varnosti, kar ima dolgoročne pozitivne učinke 
na kakovost življenja v občini. 

V Ministrstvu za notranje zadeve bomo zagotovili nove, sodobne 
prostore za policiste Policijske postaje Rače. Kupili smo že ze-
mljišče v Občini Hoče - Slivnica, začetek del pa je sicer odvisen 
od zagotavljanja finančnih sredstev. Z nakupom zemljišča v 
izmeri 3.400 kvadratnih metrov smo storili pomemben korak k 
zagotovitvi ustreznih delovnih prostorov za policistke in policiste 
v Račah. Policijska postaja Rače namreč zdaj deluje v poslovno-
-stanovanjskem objektu iz leta 1970. Prostori po velikosti in funk-
cionalnosti ne ustrezajo številu zaposlenih, pisarne so utesnjene 
in nefunkcionalne. Prav tako objekt ne ustreza danes veljavnim 
normativom in merilom za ureditev prostorov za potrebe Policije. 
Nova stavba bo zgrajena v skladu z vsemi predpisi o zagotavljanju 
energetske učinkovitosti in Uredbo o zelenem javnem naročanju, 
vključno z rešitvami obnovljivih virov energije. Postavljen bo 
tipski objekt policijske postaje za do 40 zaposlenih. S tem bomo 
odpravili prostorsko stisko in razpršenost poslovnih prostorov 
na trenutni lokaciji policijske postaje, izboljšali delovne pogoje 
za zaposlene in obiskovalce, na voljo bo tudi več parkirnih mest. 
Vrednost nezazidanega stavbnega zemljišča je 302.804 evrov 
(z 22-odstotnim DDV). Projekt Rešitev prostorske problematike 
Policijske postaje Rače je uvrščen v načrt razvojnih programov 
za obdobje od 2023–2028. 

Sabina Langus Boc 

Na tem območju se zraven izgradnje novega objekta predvideva 
gradnja levega zavijalca na Mariborski cesti z namenom zago-
tavljanja večje prometne varnosti.
Z novo policijsko postajo bodo lokalni prebivalci dobili učinko-
vitejšo zaščito, hkrati pa bo projekt pozitivno vplival na razvoj 
celotne občine.

Metka Meglič 

Občinski svet Občine Hoče - Slivnica je na svoji 8. redni seji, 
dne 7. decembra 2023, sprejel 3. spremembe proračuna Občine 
Hoče - Slivnica za leto 2024 in s tem začrtal delovanje v naši 
občini za leto 2024. Za leto 2024 so načrtovani skupni prilivi 

proračuna v višini 16.945.575,40 evrov. Od tega 520.000 evrov 
zadolževanja za investicije, 313.902,40 evrov prihodkov od 
prodaje kapitalskih deležev (Farmadent) in prihodki, načrtovani 
v višini 16.111.673 evrov. 

Struktura prihodkov je naslednja:

 Janja Zorman

PK OPIS Sprejeti proračun 2024

01 POLITIČNI SISTEM 95.110,00

02 EKONOMSKA IN FISKALNA ADMINISTRACIJA 52.000,00

04 SKUPNE ADMINISTRATIVNE SLUŽBE IN SPLOŠNE JAVNE STORITVE 139.800,00

06 LOKALNA SAMOUPRAVA 1.527.476,00

07 OBRAMBA IN UKREPI OB IZREDNIH DOGODKIH 270.853,84

08 NOTRANJE ZADEVE IN VARNOST 8.000,00

10 TRG DELA IN DELOVNI POGOJI 45.000,00

11 KMETIJSTVO, GOZDARSTVO IN RIBIŠTVO 150.600,00

12 PRIDOBIVANJE IN DISTRIBUCIJA ENERGETSKIH SUROVIN 2.300,00

13 PROMET, PROMETNA INFRASTRUKTURA IN KOMUNIKACIJE 5.088.766,47

14 GOSPODARSTVO 170.066,42

15 VAROVANJE OKOLJA IN NARAVNE DEDIŠČINE 2.585.366,89

16 PROSTORSKO PLANIRANJE IN STANOVANJSKO KOMUNALNA DEJAVNOST 3.472.750,62

17 ZDRAVSTVENO VARSTVO 409.847,32

18 KULTURA, ŠPORT IN NEVLADNE ORGANIZACIJE 1.041.550,00

19 IZOBRAŽEVANJE 3.541.190,11

20 SOCIALNO VARSTVO 671.288,00

22 SERVISIRANJE JAVNEGA DOLGA 764.659,76

23 INTERVENCIJSKI PROGRAMI IN OBVEZNOSTI 404.649,60

20.441.275,03
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Industrijska cona z novo podobo
Z ureditvijo in izgradnjo Južne ceste v industrijsko cono Hoče bo ob Miklavški cesti zrasel nov park

Namen gradnje je ureditev južne ceste v industrijsko cono in 
razširitev cone. Z izvedeno investicijo bo zagotovljen večji pretok 
prometa znotraj cone kot tudi v neposredni bližini cone. Tako 
bo cona pridobila na pomenu njene strateške lege v prostoru in 
s tem povečanemu interesu novih vlagateljev pri iskanju novih 
lokacij. Industrijska cona je regionalnega pomena in z izvedbo 
projekta se bo zagotovila vsa nujno potrebna infrastruktura, 
ki bo omogočala normalno delovanje, zagotavljala pogoje za 
razvoj in rast majhnih in srednjih podjetij, ki beležijo visoko 
rast, gradijo podjetniško skupnost in krepijo verigo vrednosti 
na svojem področju, hkrati pa so pomembni zaposlovalci na 
regionalni in državni ravni. 
Predvidena preureditev zajema rekonstrukcijo obstoječe Mi-
klavške ceste in novogradnjo cestne povezave v Čobčevi ulici. 
Predvidena je tudi ureditev prehodov za pešce in kolesarje, 
ureditev mešanih površin ter ureditev zelenih otokov. Sama 
rekonstrukcija ceste bo izvedena z upoštevanjem smernic »Na-
črta za okrevanje in odpornost Republike Slovenije -  Podpora 
inovativnim ekosistemom ekonomsko-poslovne infrastruktu-
re, kar pomeni, da se ob sami rekonstrukciji uporabljajo tudi 
materiali in oprema, kot je bilo zahtevano iz ukrepov v smeri 
trajnostne naravnanosti projekta in zeleno/modre infrastrukture. 
V namen upoštevanja zahtevanih ukrepov bo ob regionalni cesti 
na severu umeščen zeleni park. V parku bomo postavili urbano 
opremo in zasaditev medonosnih dreves. Urbana opreme so 
pametne klopi s polnilci za mobilne telefone, polnilnica za 

električna kolesa in skiroje, pametni smetarnik, info tabla …
Občina je z javnim razpisom izbrala izvajalca za gradnjo (Cestno 
podjetje Ptuj, d. o. o.) in nadzor, s katerima je bila izvedena 
uvedba v delo.  Začetek del je predviden v začetku meseca 
februarja, pred tem pa želi občina pripraviti srečanje z lastniki 
zemljišč in objektov na območju gradnje. 
Celotno investicijo z vsemi pripadajočimi aktivnostmi želimo 
zaključiti konec leta 2025. 
Občina Hoče - Slivnica je pridobila sofinanciranje v višini 
1.300.000,00 €, celotna vrednost projekta pa znaša 3.623.052,35 
€. Sredstva bodo zagotovljena s strani Evropske unije – NextGe-
nerationEU, in sicer iz sklada Načrta za okrevanje in odpornost.

 Ksenija Petrič
  vir OHS

Lokalni pridelki iz avtomatov
Inovativna rešitev za prodajo lokalnih pridelkov bo stala pri Pošti v Hočah

Več kot 80 novorojenčkov 
Samo v lanskem letu je v naši občini na svet prijokalo 84 otrok, 44 fantkov in 40 deklet 

Občina Hoče - Slivnica se intenzivno ukvarja z inovativnimi reši-
tvami za spodbujanje lokalne ekonomije in trajnostnega načina 
življenja. Eden od najnovejših predlogov, ki se trenutno razvija, 
je postavitev multimata, kjer bo tekla prodaja lokalnih pridelkov 
iz avtomatov. Ta model prodaje ne spodbuja le podjetništva lo-
kalnih kmetovalcev, ampak tudi omogoča prebivalcem preprost 
dostop do svežih in lokalno pridelanih izdelkov.
Postavitev multimata v Občini Hoče - Slivnica ima za cilj okrepiti 
podporo lokalnim kmetovalcem in proizvajalcem hrane. S tem 
se bo ustvarila platforma, kjer bodo lahko ti pridelovalci nepo-
sredno ponudili svoje izdelke potrošnikom. To bo pripomoglo 
k ohranjanju lokalne kmetijske dejavnosti ter spodbujalo traj-
nostno in odgovorno pridelavo hrane.
Multimat bo vseboval pestro paleto lokalno pridelane hrane, kot 
so mesni izdelki, jajca in mlečni izdelki ...  S tem se ne spodbuja 
le raznolikosti v prehrani prebivalcev, ampak tudi promovira 
lokalna kulinarika. 
Multimat bo nameščen pri Pošti v Spodnjih Hočah, zaradi česar 
bo dostop izredno preprost.  Prav tako pa bo pri tem nameščen 
paketomat. Multimat bo pričel delovati predvidoma konec me-
seca aprila. Prebivalci bodo lahko 24 ur na dan, 7 dni v tednu, 
pridobili dostop izdelkov brez potrebe po čakanju na odpiralni 
čas trgovin ali obiskovanju posebnih prodajnih mest. 
Postavitev multimata v naši občini predstavlja korak naprej k 
bolj trajnostni, podjetniški in lokalno osredotočeni skupnosti. S 
tem projektom občina spodbuja lokalno gospodarstvo, podpira 
trajnostno pridelavo hrane ter omogoča prebivalcem preprost 
dostop do kakovostnih in svežih izdelkov. 

Z veseljem sporočamo, da se je v Občini Hoče - Slivnica v letu 
2023 rodilo 84 otrok, in sicer 44 fantkov, z najpogostejšimi imeni 
Lovro (2), Jaka (2), Teo (2), Lukas (2), Staš (2), ter 40 deklic z 
najpogostejšim imenom Hana (4). Vsi starši, ki so izpolnjevali 
zahteve, so prejeli denarno pomoč v znesku 125 evrov ter otro-
ško knjigo »Mlada čopka«, v kateri so zbrane ljudske in avtorske 
štajerske pravljice.
Starši novorojenega otroka z območja Občine Hoče - Slivnica so 
ob rojstvu otroka upravičeni do enkratnega denarnega zneska 
kot dopolnilnega prejemka za pokrivanje stroškov, ki nastanejo 
z rojstvom otroka. Višina denarnega zneska znaša 125 evrov. 
Vlogo odda eden od staršev novorojenega otroka, če sta oba z 
otrokom državljana Republike Slovenije in imata v času rojstva 
otroka in ob vložitvi zahtevka stalno prebivališče na območju 
Občine Hoče - Slivnica.
Starši oddajo vlogo za priznanje upravičenosti do enkratnega 
denarnega prispevka za novorojenca/ko v Občini Hoče - Slivnica. 
Rok za vložitev vloge je najkasneje tri mesece po rojstvu otroka.
Vlogo lahko oddajo osebno v vložišče Občine Hoče - Slivnica 
(pritličje) ali po pošti na naslov: Občina Hoče - Slivnica, Pohorska 
cesta 15, 2311 Hoče. Obrazec vloge je na voljo tudi na spletni 
strani www.hoce-slivnica.si. 

Multimat bo postal simbol povezovanja med lokalnimi pridelo-
valci in prebivalci, kar bo okrepilo občutek skupnosti in lokalne 
identitete.

 Metka Meglič

 Veronika 
       Tonejc

GSPublisherVersion 0.53.100.100
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Potrebna ureditev hišnih priključkov
Preverite, ali imate urejen priključek, saj se staro vodovodno omrežje ukinja

Gradnja bo potekala fazno
Začetek gradnje sistema, ki bo Hočko Pohorje zalagal s pitno vodo

Vse kanalizacijske cevi v zemlji
Zaključek gradnje kanalizacije in urejanje cest ter pločnikov

Podeljenih 42 štipendij
Višina štipendij je določena na stopnjo izobraževanja in glede na to, ali se šola doma ali v tujini.

Občina Hoče - Slivnica seznanja vse občane, da je gradnja 
kanalizacije vseh okoli 20 km že zgrajena. Tudi večina ulic 
je že urejenih z novimi asfaltnimi prevlekami. Še vedno pa v 
nekaterih delih naselij Slivnica in Spodnje Hoče poteka gra-
dnja druge infrastrukture. Med izvajanjem projekta izgradnje 
kanalizacije se je namreč izkazalo, da je v nekaterih ulicah 
potrebno dodatno urediti še odvajanje meteornih voda ter 
urediti še drugo infrastrukturo (vodovod, elektriko, optiko, 
plin), zato se tam dela žal nekoliko zamikajo. Do zamika dela 
prihaja zlasti zaradi gradnje druge infrastrukture in v zimskem 
času tudi zaradi vremenskih razmer. 

Občina Hoče - Slivnica si prizadeva, da bi se dela zaključila 
v čim krajšem možnem času. Trenutno je predvideno, da se 
gradnja celotne infrastrukture zaključi 31. 3. 2024. Poudarjamo 
pa še, da vremenske razmere lahko vplivajo tudi na terminski 
plan, kdaj se bodo posamezne ulice in pločniki asfaltirali. 

Občane vljudno prosimo za veliko strpnosti. Zavedamo se, da je 
v času gradnje infrastrukture oteženo vaše vsakdanje življenje.

 Metka Meglič     Mihael Barber Miba d.o.o.

Tako kot pretekla leta je Občina Hoče - Slivnica tudi za šolsko 
leto 2023/2024 v mesecu juniju objavila javna razpisa za po-
delitev celoletnih štipendij za nadarjene dijake in študente 
ter za vrhunske in perspektivne športnike. Po pravilniku za 
podeljevanje štipendij se podeljuje 17 štipendij za nadarje-
ne dijake, 17 štipendij za nadarjene študente, 5 štipendij za 
vrhunske in perspektivne športnike-dijake ter 3 štipendije za 
vrhunske in perspektivne športnike-študente. Višina štipendij 
je določena na stopnjo izobraževanja in glede na to ali se šola 
doma ali v tujini.

Za to šolsko leto je občina na objavljeni razpis za nadarjene 
študente in dijake prejela skupaj 47 vlog, od tega je bilo 16 
vlog za nadarjene dijake ter 31 vlog za nadarjene študente. Za 
vrhunske in perspektivne športnike je prispelo skupaj 19 vlog, 
od tega 17 vlog za dijake in 2 vlogi za študente. 

Komisiji za pregledovanje vlog sta pregledali pravočasnost ter 
ustreznost vlog in dosežke točkovali po določenem točkovniku. 
Na podlagi tega sta vlagatelje uvrstili na seznam po vrstnem 
redu glede na dosežene točke.

Tako je občina podelila 15 štipendij za nadarjene dijake in 20 
štipendij za nadarjene študente. Za vrhunske in perspektivne 
športnike pa je bilo podeljenih 5 štipendij za dijake in 2 šti-
pendiji za študente.

Glede na to, da je bilo podeljenih manj štipendij od predvide-
nih za nadarjene dijake in športnike študente, smo na predlog 
komisije proračunska sredstva prerazporedili na štipendije za 
nadarjene študente, kar nam pravilnik tudi omogoča.
Skupno je bilo tako našim dijakom in študentom za šol. leto 
2023/2024 podeljenih 42 štipendij.

 Irma Bračko

 Ksenija Petrič
  vir OHS

Občina Hoče - Slivnica z izvajalci Kit-ak in Mariborski vodovod 
zaključuje zamenjavo dotrajanih vodovodnih cevovodov ob 
spremljavi izgradnje kanalizacije v Spodnjih Hočah, Radizelu, 
Slivnici, Čreti, Orehovi vasi in Hotinji vasi. 
Ob zamenjavi vodovodov so se izvajali tudi novi hišni priključki, 
ki se praviloma navezujejo na obstoječi priključek vsake hiše, 
kjer je to mogoče. Kjer navezava ni bila mogoča predvsem 
zaradi poteka vodovodnih priključkov po sosednjih zemljiščih, 
neprimernih in oddaljenih jaškov in nedostopnih mest, se je 
po predhodnem ogledu in dogovoru z uporabnikom oziroma 
lastnikom hiše dogovorilo, da le- ta mora zagotoviti nov vodo-
merni jašek na zemljišču objekta ali pa urediti hišni priključek 
na način, da se lahko priključi na vodovodno omrežje. 

Občane, ki jih nismo mogli prevezati na nov sistem, smo že 
večkrat seznanili, da si morajo urediti priključitev na nov vo-
dovodni sistem. Le-ti imajo na svojem zemljišču puščen odcep, 
iz katerega si uredijo prevezavo za svoj objekt. 

Vse uporabnike zato ponovno naprošamo, da preverite, 
ali imate urejen priključek, saj smo začeli ukinjati staro 
vodovodno omrežje. Za dodatne informacije se obrnite na 
režijski obrat Hoče – Slivnica v času uradnih ur (obcina@
hoce-slivnica.si ali 02 616 53 38).
Na posameznih odsekih dela še potekajo ali bodo še izvedena 
ob gradnji kanalizacije v letu 2024. 

Na podlagi pridobljenih sredstev in sofinancerskih sredstev 
občine Hoče - Slivnica je občina pristopila k pričetku gradnje. 
Gradnja bo potekala fazno. Na javnem razpisu je bilo izbrano 
podjetje Komunala Slovenske gorice, d. o. o., s katerim je bila 
že izvedena uvedba v delo.  Ob uvedbi v delo je bil izvajalec 
pozvan k predložitvi terminskega plana gradnje. Na podlagi 
predloženega terminskega plana želi občina na predstavitve-
nem sestanku predstaviti gradnjo prebivalcem obravnava-
nega območja. Vabilo na predstavitveni sestanek bo občina 
posredovala na naslove prebivalcev in lastnikov zemljišč na 
obravnavanem območju. Vrednost investicije je 2.061.521,07 
brez DDV.

 Ksenija Petrič
  vir OHS
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Smučanje za najmlajše
Na letošnji projekt Vrtec smuča se je prijavilo kar 118 otrok

Župan z Božičkom v vrtcih 
»Dobra moža« sta v darilnih paketih vsakemu otroku prinesla knjigo Petelinček in pujsja sreča 

Slivniška šola dobiva videonadzor
Predvidena nabava opreme in investicijsko vzdrževanje v osnovnih šolah v letu 2024

Izredno ponosni smo, da bomo v letošnjem šolskem letu v vseh 
treh občinskih vrtcih izvedli brezplačen smučarski tečaj za naj-
starejšo vrtčevsko skupino otrok, ki ga bo izvedel Smučarski klub 
Ptuj. Prva izvedba tečaja je bila od 29. januarja do 2. februarja za 
vrtec Slivnica in Rogoza, drug terminski plan pa bo od 12. do 16. 
februarja na smučišču na Arehu. Skupno število prijavljenih otrok 
za vse tri vrtce znaša 118, kar je za izvedbo takšne vrste tečaja 
visoka številka, in zelo smo veseli, da smo tudi s strani staršev 
prejeli pozitiven odziv na tovrsten projekt. 

Ker pa nam brez vseh podpornikov projekta to ne bi uspelo, bi 
se v imenu vrtcev in v imenu Občine Hoče - Slivnica radi zahvalili 
vsem, ki ste na kakršenkoli način prispevali k temu, da je prišlo 
do uresničitve zadanega cilja. Hvala vsem podjetnikom, ki so 
prispevali sredstva, ter hvala vsem tistim, ki ste se udeležili naše 
akcije zbiranja smučarske opreme in prinesli rabljeno opremo. 

Prav tako si želimo, da ta projekt postane stalnica za vse priha-
jajoče generacije otrok, zato se bodo finančna sredstva ter prav 
tako smučarska oprema zbirala skozi celo leto. Za vsa dodatna 
vprašanja in pojasnila smo vam na voljo na telefonski številki 
(02) 616 53 31, več o samem projektu si pa lahko preberete tudi 
na spletni strani http://vrtecsmuca.si. 

  Maja Golenač    vrtec Slivnica

V preteklem letu je občina realizirala vse v proračunu načrtovane 
investicije, investicijsko vzdrževanje in nabavo opreme v osnovnih 
šolah. V Osnovni šoli (OŠ) Franca Lešnika - Vuka Slivnica smo tako 
zaključili z rekonstrukcijo in dozidavo objekta, za novozgrajene 
prostore smo nabavili ustrezno IKT in pohištveno opremo. V 
prvem nadstropju šole se je izvedlo pleskanje učilnic.
V OŠ Dušana Flisa Hoče smo v okviru sredstev, predvidenih za 
nabavo opreme, nabavili arhivske omare ter omare za shranje-
vanje kemikalij in uredili zunanji video nadzor pri matični šoli 
ter podružnici.
Kar se tiče investicijskega vzdrževanja, je bila izvedena zaščita pri 
šolskem vhodu in pralni mozaik v novem delu šole in jedilnici 
ter obnovljen obstoječi parket v mali telovadnici, učilnici in dveh 
kabinetih.

V proračunu za leto 2024 imamo za nabavo opreme in investicij-
sko vzdrževanje osnovnih šol predvidena sredstva v skupni višini 
119.000 evrov. Na podlagi izkazanih prioritet šol bomo v OŠ FLV 
Slivnica uredili sistem video nadzora na zunanjih površinah za-
voda, izvedli pleskanje v devetih učilnicah, pisarnah in kabinetih 
ter nabavili interaktivne zaslone z ostalo telekomunikacijsko 
tehnologijo. 
V OŠ Hoče bomo nabavili žaluzije za avlo in računalniško opremo, 
zamenjali luči v dveh učilnicah, v kleti šole bo izvedena demon-
taža cevovodov. V podružnični šoli Reka - Pohorje bomo sanirali 
parket in prebelili stene.

 Irma Bračko

Dr. Marko Soršak, župan Občine Hoče - Slivnica, je tudi letos 
nadaljeval tradicijo obiskovanja vseh vrtčevskih otrok – letos je v 
vseh skupinah kar 474 otrok. Skupaj z Božičkom sta obiskala vse 
skupine v vseh treh občinskih vrtcih. V darilnih paketih za skupino 
sta prinesla vsakemu otroku knjigo iz zbirke o Petelinčku – letos je 
to knjiga Petelinček in pujsja sreča. Res je, da jim bodo to knjigo 
najprej brali odrasli, vendar jo bodo slej ko prej znali prebrati tudi 
sami in na koncu ugotoviti, da pujsi res prinašajo srečo. 
Zgodbica se namreč začne, ko se v ribniku pričnejo kopati pujsi 
in je voda vse bolj kalna in blatna. To živalskim prijateljem, pe-
telinčku, kokošim in račkam, vsekakor ni všeč. A pujsi pač imajo 
radi valjanje po blatu. Kakšne rešitve se bodo domislili prijatelji, 
da jim bodo pujsi prav zares prinesli srečo, kakor se glasi naslov 
nove slikanice?
Serija zgodb o Petelinčku govori o človeških odnosih in z njimi 
povezanih pogosto aktualnih družbenih izzivih. Pomembne 
teme, ki so za otroka nepoznane, nerazumljive in abstraktne, so 
predstavljene skozi preproste živalske zgodbe, prispodobe oz. 
metafore. Lik petelinčka je, tako literarno kot likovno, ustvarjen 
izjemno simpatično in priljudno. Zgodbe so spisane izredno 
lahkotno in prijetno, zato se tekoče berejo in pripovedujejo. Na 
ta način jih otroci lažje dojemajo in zelo radi poslušajo, hkrati pa 
se povsem nevede, pristno in sproščeno srečajo s pomembnimi 
družbenimi temami, za katere verjamemo, da pozitivno vplivajo 
na razvoj otrok v odgovorne, odločne in empatične osebe.
Izvirne slovenske slikanice o petelinčkovih dogodivščinah so 
bile večkrat nagrajene ali nominirane za najvišje nacionalne 
književne nagrade.

 Neva Dolgoš
  Vrtec Hoče in Vrtec Slivnica

Lutkovna predstava 
Občina Hoče - Slivnica je tudi letos poskrbela za nepozabno 
praznično doživetje za naše najmlajše občane. V organizaciji in 
s finančno podporo občine je bila izvedena lutkovna predstava 
"Praznična pomoč", ki so jo uprizorili člani lutkovne skupine 
Pika poka.

Posebna pozornost je bila namenjena vrtčevskim otrokom naše 
občine, pri čemer sta bili zaradi velikega števila otrok organizirani 
dve predstavi. Prva je bila namenjena otrokom iz Vrtca Slivnica 
in Rogoza (169 otrok), katerim je občina financirala tudi prevoz. 
Nato je sledila predstava za otroke iz Vrtca Hoče (219 otrok).

Pred vsako predstavo je otroke pozdravila in jim zaželela prijetno 
doživetje direktorica Občinske uprave Metka Meglič.
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 Metka Oberlajt
  Marko Pigac

Obisk Božička za popestritev
Decembrski programi, ki jih vsako soboto pripravljamo na Pohorski tržnici, imajo v večernih urah lep 
obisk

Ne samo lepo osvetljena Pohorska tržnica – tudi zanimivi gostje 
pritegnejo obiskovalce vsako decembrsko soboto med 17. in 
22. uro. Tako je bilo tudi v soboto, 16. decembra, ko je bila 
ponudba za mlade in tudi manj mlade.

Tradicionalne postajajo božične zgodbe ob živih jaslicah, ki jih 
skrbno pripravljajo župljani iz Razvanja. Čeprav sam kraj ne sodi 
v našo občino, pa je z njim povezana župnija, saj je razvanjska 
cerkev že od nekdaj podružnica hoške župnije. Tako so tudi 
letos pripravili obsežno sceno s hišicami Betlehema, hlevčkom 
in pastirskim ognjem, ob njej pa se je odigrala božična zgodba: 
malo v pripovedi malo z dialogi. Spremljali smo Jožefa in Marijo 
vse do hlevčka, tja so prišli tudi pastirji in trije modri. Mladi 
igralci so zgodbo odigrali dvakrat, tako da so jo lahko doživeli 
tudi poznejši obiskovalci.

Kot spremljevalni program so bile tudi božične pesmi, poseben 
nastop pa je imela glasbena skupina Violets; mladi glasbeniki 
iz osnovne šole Hoče so pritegnili s svojo glasno in zanimivo 
izvedbo pesmi, saj so navdušili tudi občinstvo na Glasu mladih 
v Črnomlju, ki jim je prisodilo prvo mesto.

Obiskovalci so se ustavljali tudi ob stojnicah, ki sta jih pripravili 
Župnijska karitas Hoče in Rdeči križ Občine Hoče - Slivnica. 
Zanimanje za ti dve dobrodelni stojnici bi moralo biti večje, 
saj pri Karitas niso samo zbirali prispevkov, ampak so ponujali 
lepe izdelke za božični čas. Je že tako: več obiskovalcev so imele 

stojnice s kuhanim vinom, kar pa je za hladni večer razumljivo. 
No, tudi lokalni ponudniki, ki so prišli v večernih urah, so bili 
zadovoljni.

Po tradiciji obiščejo našo tržnico vsi decembrski dobri možje, 
otrokom v veselje, odraslim pa v zabavo in spomin. Prvi je bil 
Miklavž, najstarejši slovenski decembrski dobrotnik, ki ga že 
od nekdaj pozna krščanski svet tudi pri nas, dedka Mraza pa 
smo uvozili po drugi vojni iz Rusije, obiskal nas je na silvestrski 
tržnici. Drugi je Božiček, najbolj »skomercializiran« dobri mož, 
saj prihaja iz ameriškega potrošniškega sveta, njegova rdeče-
-bela kapa in obleka pa nas ves december gledata skoraj iz 
vsake izložbe in reklame. 
V soboto, 23. decembra 2023, se je vozil s pravljično kočijo tudi 
po naši občini. Od 14. ure dalje je obiskoval Dom krajanov na 
Rogozi, Vaško gmajno v Hotinji vasi, šolsko igrišče v Slivnici, 
podružnično šolo v Reki in nazadnje praznično Pohorsko tržni-
co. Povsod je pripravil otrokom veliko veselja, tudi s sladkimi 
dobrotami, ki jih je delil.
Tako so se veselili otroci, vsi obiskovalci pa so lahko prisluhnili 
glasbenemu programu v živo. Petra Kozar Bežan je zapela celo 

paleto božičnih pesmi, nekaj v slovenščini, pa tudi v angleščini. 
Ljubitelje druge glasbene zvrsti pa je pritegnil nastop skupine 
Top Show CASINO band. Tako je ob nič kaj zimskem vremenu 
zaživela praznična tržnica, na kateri ste lahko tudi izkoristili po-
nudbo lokalnih pridelovalcev in nazdravili s katerim od znancev.

Naše »pohorsko« silvestrovanje
Za soboto, 30. decembra, smo vabili tudi na silvestrsko Pohor-
sko tržnico. Vabilo na naši spletni strani je pritegnilo številne 
obiskovalce. Takole smo vas vabili: 

»Že odštevate dneve do novega leta? Mi odštevamo do zadnje 
praznične sobotne Pohorske tržnice. V dopoldanskem času obi-
ščite lokalne ponudnike in se založite za praznične dni z odličnimi 
domačimi dobrotami. Popoldan od 17. ure dalje pa vabljeni na 
silvestrsko Pohorsko tržnico s peninami. Pridite in nazdravite 
prihajajočemu letu skupaj z nami.«

Že ustaljena novoletna prireditev je izziv tudi za domače proi-
zvajalce penin. Letos so se nam priključili naslednji ponudniki: 
Kmetija Samastur, Vinogradništvo Vrecl, penine Cesar, Vinogra-
dništvo Matečko in penine Steyer. Marsikdo od velikega števila 
obiskovalcev se je odločil tudi za nakup penine, s katero so 
doma nazdravili novemu letu.
Seveda smo poskrbeli tudi za zabavni del: gotovo sta marsikoga 
pritegnila Tina in Matjaž – Arbadakarba – kakor sta se predstavila 
v šovu Slovenija ima talent. Z artistično in pevsko predstavo 

Nabiralka zvezd zakonca očarata publiko. Tudi in predvsem 
otroke, ki so pričakali tudi tretjega dobrega moža, dedka Mraza. 
Lepo, ne prehladno vreme, je prispevalo k množičnemu obi-
sku – in upam, da so bili zadovoljni ponudniki in obiskovalci. 
Organizatorji smo bili! Hvala vsem za obisk.
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Pestra zimska predavanja in prikazi 
Četudi smo v zimskem obdobju, pa v Botaničnem vrtu Univerze v Mariboru ne počivajo

Z letom 2024 so možni tudi zimski ogledi Botaničnega vrta 
Univerze v Mariboru. Vrt je za obiskovalce odprt po urniku 
prodajalne na vhodu. Z izobraževalnimi predavanji v zimskih 
mesecih gostujemo v prizidku obnovljenega gradu Hompoš, 
na sedežu Fakultete za kmetijstvo in biosistemske vede, Pivola 
10, 2311 Hoče.

Četrtek, 1. februarja 2024, ob 17. uri, Zdravilne rastline tako 
in drugače, Borut Cerkvenič
Pod strokovnim vodstvom našega dolgoletnega predavatelja in 
vodnika po svetu zdravilnih rastlin vas tokrat vabimo na malo 
drugačno predavanje o zdravilnih rastlinah. Na predavanju 
bomo povzeli obširno znanje in praktične izkušnje iz področja 
prepoznavanja, nabiranja, shranjevanja ter predelave zdravilnih 
rastlin v mešanice, tinkture, macerate in mazila. Če vas zanima, 
kako uporabljamo lunin koledar pri nabiranju in shranjevanju 
ter predelavi zdravilnih rastlin, potem ne zamudite predavanja.

Torek, 6. februarja 2024, ob 13.00 in 15.30, sadovnjak v 
botaničnem vrtu, praktični prikaz rezi dreves pečkatega 
sadja (hrušk in jablan) 
Strokovno predavanje s praktičnim prikazom rezi bo vodil dr. 
Stanislav Tojnko. Zbirališče udeležencev bo pred vhodom v 
Botanični vrt. Poleg osnov spomladanske rezi pečkarjev bomo 
spoznali tudi vzgojno rez dreves v mladem sadovnjaku. 
Vstopnina je 13 evrov.
Četrtek, 15. februarja 2024, ob 17.30, Simona Domjan: Člo-
vek, čustva in bolezni
Prepričanje, da je človeško telo sposobno samozdravljenja, je 
staro že več tisoč let. Načela naturopatije najdemo že pri Hipo-
kratu. Kako si pri vzpostavljanju ravnovesja v telesu pomagamo 
z rastlinami, nam bo na predavanju predstavila naturopatinja 
Simona Domjan.

Sobota, 17. februarja 2024, ob 10. uri, Vodenje po zbirki 
pozimi cvetočih grmovnic
Meta Pivec, strokovna sodelavka v botaničnem vrtu, bo na tokra-
tnem tematskem vodenju predstavila pozimi cvetoče grmovnice 
in druge rastline, ki jih sadimo za zimski interes v vrtu. Sprehodili 
se bomo po zbirkah Botaničnega vrta Univerze v Mariboru. Za 
udeležbo na vodenju je potrebno plačati vstopnino v vrt.
Torek, 20. februarja 2024 ob 13.00 in 15.30, botanični vrt, praktič-
ni prikaz rezi dreves koščičastega sadja (slive, breskve in češnje)
Strokovno predavanje s praktičnim prikazom rezi bo vodi dr. 
Stanislav Tojnko. Letošnji prikaz bomo izvajali v sadovnjaku v 
Botaničnem vrtu (sadno zelenjavni del). Zbirališče udeležencev 
bo pred vhodom v Botanični vrt. Vstopnina je 13 evrov.
Četrtek, 22. februarja 2024, ob 17.30, Ohranjanje vrstno 
bogatih travnikov v Sloveniji, Urša Gajšek, DOPPS
Vseslovenski popis bele štorklje je eden izmed popisov DOPPS 
z najdaljšo zgodovino – izvajamo ga že od leta 1999. V 25 letih 
smo bili priča številnim zanimivostim iz življenja štorkelj, ki jih 
bomo na predavanju delili tudi z vami. Predavanje je organizi-
rano v sodelovanju z štajersko sekcijo DOPPS.
Četrtek, 29. februarja 2024, ob 17.30, Zanimive stročnice 
in uporaba, dr. Darja Kocjan Ačko, BFUL
Grah, bob, volčji bob, soja, fižol, vinja, leča, čičerika in arašid 
spadajo v skupino devetih najpomembnejših zrnatih stročnic 
sveta. Na predavanju bomo predstavili njihov pomen na vrtu, 
njivi in v prehrani – pri vzdrževanju zdravja in dobrega počutja. 
Skupaj bomo osvojili nekaj procesov v naravi in v organizmu, 
poskusili kavico iz volčjega boba in morda še kakšno jed iz 
stročnic. 
Več informacij na: 031 310 330, botanicnivrt.um.si ali 051 696 
272 (prodajalna na vhodu).

   Meta Šepic Pivec

Lansko leto posredovali 194-krat
Gasilski poligon v Bohovi prava popestritev, lani oddan kar 21-krat

Zakorakali smo v novo leto in kot neke vrste novoletne zaobljube 
imamo tudi gasilci nekaj podobnega; to so gasilski plani izobraže-
vanja. Razlika je le v tem, da jih mi realiziramo v celoti.
Začetek leta je v znamenju občnih zborov. PGD Bohova ga je imela 
v januarju, PGD Hotinja vas ga ima v februarju, kot zadnji pa PGD 
Hoče v začetku marca na praznik žena.

Sicer je bilo lansko leto v znamenju velikega števila intervencij. Poleg 
»domačih« intervencij smo posredovali še na Koroškem. Začetek 
avgusta smo bili ob poplavah na Koroškem, in sicer dvakrat v Črni 
na Koroškem in enkrat v Prevaljah in okolici. Kar 346 gasilcev s 95 
vozili iz Gasilske zveze (GZ) Maribor je v štirih dneh opravilo veliko 
delo. Konec junija in julija pa je bilo pri nas ogromno intervencij, 
povezanih z odpravami posledic neurij. Močne ujme in veter so 
predvsem podirali drevesa in odkrivali strehe. Krajevno je bilo to 
predvsem na področju Rogoze, manj pa v drugih delih občine. 
Očitno veter dobi svojo moč na ravnem delu naše občine.  
Lani smo imeli deset aktivnosti na področju izobraževanja in vaj. 
Znanje smo obnavljali na posvetu o sončnih elektrarnah in o varstvu 
pri delu. Na slednjem smo govorili o pregledih delovne opreme, kot 
so npr. električna orodja, agregati, lestve in podobno. Dejstvo je, da 
je oprema, ki jo gasilci uporabljamo, lahko tudi zelo nevarna, sploh 
če je poškodovana. Verjetno ni potrebno posebej poudarjati, kaj 
pomeni poškodovan električni kabel. Letos se nam pri pregledih 
s strani pooblaščenega podjetja pridruži še eno društvo, tako da 
bomo vsa tri PGD imela pregledano opremo. Seveda ti obdobni 
pregledi ne pomenijo, da strojnikom in skrbnikom električnih naprav 
v društvih ni potrebno skrbeti za omenjeno. 

V aprilu smo tradicionalno izvedli nenapovedano vajo, v maju pa 
smo pod vodstvom inštruktorja trenirali na plezalni steni v Bohovi. V 
juliju smo na gasilskem poligonu našega poveljstva vadili postopke 
pri gašenju notranjih požarov, v oktobru pa smo imeli kar nekaj vaj 

evakuacij na obeh osnovnih šolah in vrtcih. V novembru smo bili v 
Rečki grapi na strojniških vajah.
Posebej nas veseli, da se je gasilski poligon GPO v Bohovi tako 
dobro prijel. Lani smo ga oddali 21-krat. Tudi GZ Maribor ima vse 
praktične tečaje pri nas. Glede na to, da v Mariboru ni več prostorov 
za vadbo oziroma so nas dobesedno »pregnali« iz starih zaporov pri 
Evroparku in iz prazne hale v Melju, je naš poligon še kako dobrodo-
šel. Za letos je rezerviran že osemkrat. Verjetno ste že kdaj opazili, 
da se iz objekta kadi. Takrat imamo vaje, kontrolirano zakurimo in 
nato gasimo. Lani smo gostili Gasilsko regijo Maribor, ki je imela 
tečaj za gasilske častnike. Pri nas so še bili PGD Korena, Hajdina, 
Prepolje, Starše, Brezje, Kavadarci iz Makedonije, Tržec, Jakobski 
dol, GPO Rače - Fram, Benedikt, Talum, GZ Črenšovci ter seveda 
domača društva. 

V letu 2023 so naša tri PGD skupno posredovala na 194 intervencijah 
in pri tem opravila 2059 ur. 

In kaj bomo počeli letos: v januarju,  februarju in decembru imamo 
posvet, v marcu bomo trenirali vrvno tehniko, v aprilu bo nenapo-
vedana vaja, v maju na poligonu gašenje notranjih požarov, v juniju 
bomo imeli vajo štabnega vodenja, v septembru vajo požar komple-
ksnega objekta, oktobra so na vrsti vaje evakuacij na osnovnih šolah.
Načrt razvojnih programov 2021–2030 poteka, kot je zamišljen. S 
temi sredstvi zagotavljamo nemoteno nabavo vozil. V letu 2025 
mora PGD Hotinja vas nabaviti nov GVC-1. Vsako PGD bo moralo 
zagotoviti 30 odstotkov svojih sredstev. Občina nam za NRP namenja 
slabih 90 tisoč evrov. Žal je gasilstvo za trgovce pravi posel in cene 
so temu primerne.
Na pomoč!

   Boštjan Frangež 
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Nova cesta na Bohovi 
Novo podobo dobiva tudi desni pritok Hočkega potoka na Hočkem Pohorju

Brez enega dneva bolniškega dopusta 
 Občinski delavec Danilo Rupar s koncem lanskega leta odšel v zasluženi pokoj

V drugi polovici meseca novembra smo pričeli s prenovo ceste 
na Bohovi, in sicer odcep stari GD Bohova–Frešer (JP 880333). 
V sklopu projekta je predvidena rekonstrukcija vozišča z uredi-
tvijo odvodnjavanja občinske ceste. Vrednost pogodbenih del 
je 94.365,37 €. Dela izvaja podjetje Kipertrans, d. o. o., nadzor 
pa podjetje Gramur, Zlatko Murko, s. p.

Na zadnji dan lanskega leta se je upokojil naš sodelavec Danilo 
Rupar. Največ časa je bil zaposlen pri mariborski Jeklotehni – 
dobrih 20 let. Delal je še v podjetju D. S. T., d.d., v vrtcu Borisa 
Pečeta in Cimosu, d. d. Od leta 2020 je bil redno zaposlen na 
Občini Hoče – Slivnica. Še posebej je treba omeniti, da je v 
vseh teh letih ostal brez enega samega dne bolniškega dopu-
sta. Danilu želimo ob upokojitvi obilo zdravja, sreče in veliko 
čudovitih trenutkov v novem poglavju življenja.

    Neva Dolgoš
 

Avtomatizacija v knjižnici
- Uvedba nove tehnologije v podporo izposoji v Knjižnici Hoče, v načrtu postavitev knjigomata

sovanja identifikacijskih podatkov na čipe, je načrtovala in 
organizirala delovna skupina v sestavi Martina Rozman Salobir 
(vodja), mag. Igor Černe, Sandra Jesenek, Simona Kalšan Ki-
ldenfoss, Nejc Petermanec in Maša Rampih. Za nepogrešljivo 
tehnično podporo je poskrbela Irena Sirk. Pri opremljanju je 
v različnem časovnem obsegu pomagalo 32 zaposlenih. Delo 
je potekalo zelo učinkovito ter brez tehničnih zapletov in tudi 
brez večjih izpadov, kljub številnim bolniškim odsotnostim, ki 
so v tem času pestile knjižnico. 
Izkušnje, pridobljene s konverzijo v Hočah, bomo s pridom 
uporabili pri projektu te vrste, ki nas v veliko večjem obsegu 
čaka ob selitvi v novo osrednjo knjižnico. 
Veselimo se prihoda knjigomata v Knjižnico Hoče, prvega v 
mreži enot Mariborske knjižnice. Verjamemo, da bomo že v 
naslednji številki Utrinkov lahko poročali o tem, kako so ga 
sprejeli občani, naši uporabniki. 

   Martina Rozman Salobir

Ob finančni podpori Občine Hoče - Slivnica je Mariborska knji-
žnica v enoti Hoče, kot prvi v svoji mreži, stopila na pot 2. faze 
avtomatizacije, uvedbe radiofrekvenčne (RFID) tehnologije in 
knjigomatov v procese knjižnice. 
Tehnologija RFID omogoča – v primerjavi s postopki, ki teme-
ljijo na odčitavanju črtnih kod – večjo učinkovitost delovnih 
procesov, saj čitalnik RFID naenkrat zazna in procesira več enot 
knjižničnega gradiva, naprave za samopostrežno izposojo pa 
omogočajo, da si uporabniki, ki to želijo (knjižnica jih k uporabi 
sistematično spodbuja), samostojno izposodijo izbrano gradivo.
Knjižničar/ka tako lahko več časa posveti svetovanju pri izbiri 
gradiva ter promociji, organizaciji prireditev in različnim drugim 
storitvam. V knjižnicah, v katerih bi obseg poslovanja zahteval 
kadrovske okrepitve, so te ob podpori učinkovite tehnologije 
potrebne v manjši meri. 
RFID tehnologija v knjižničnem okolju deluje tako, da je na vsako 
enoto gradiva z nalepko pritrjen čip, na katerega so zapisani 
podatki, potrebni za proces izposoje. Čip je pasiven in odda 
podatke samo, ko pride v bralno območje čitalca. 
Priprave v knjižnici Hoče so potekale od petka, 1. decembra, 
do vključno torka, 5. decembra. Knjižnica je bila v tem času 
za uporabnike zaprta. Delo je potekalo na štirih delovnih po-
stajah v dveh izmenah. Na vsaki delovni postaji sta delala po 
dva zaposlena. V navedenem času smo opremili blizu 31.000 
enot gradiva. 
V času akcije nas je obiskal in sodelujočim nekaj spodbudnih 
besed namenil tudi župan Občine Hoče - Slivnica dr. Marko 
Soršak s sodelavko. Sobotno ekipo sta prišla pozdravit tudi 
direktor in njegov pomočnik.
Približno 3500 enot gradiva je bilo v času akcije izposojenega 
pri članih. To gradivo zaposleni v enoti opremijo ob vrnitvi, 
preden ga pospravijo na police. 
13. decembra smo čitalnike RFID priključili na delovne postaje za 
zaposlene in začeli z RFID podprto izposojo (vračilo poteka tudi 
še prek črtnih kod, ker se vračajo knjige, ki še niso opremljene s 
čipi).  V teku februarja pa načrtujemo tudi uvedbo knjigomata. 
Postopek konverzije, to je opremljanja gradiva s čipi in zapi-

V začetku tega meseca smo pričeli z deli na projektu ureditev 
desnega pritoka Hočkega potoka na Hočkem Pohorju. Dela 
izvaja podjetje VGP, d. d., Kranj, nadzor pa podjetje Gramur, 
Zlatko Murko, s. p. Pogodbena vrednost naročenih del znaša 
152.046,70 €.

   Stanko Rafolt

Med 11. in 15. januarjem je na nacionalni ravni potekala 
akcija Osredotoči se na cesto. Akciji smo se, z letaki in pla-
kati, pridružili tudi na občinski ravni.

  Stanko Rafolt
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Tudi letos, šestega januarja, je na bojišču zadnjega boja Pohor-
skega bataljona pri Treh žebljih na Osankarici bila svečanost v 
spomin umrlim borcem v njihovem zadnjem boju. Prireditve 
se je kljub dežju in mrazu udeležilo veliko število ljudi. Med 
njimi predsednik Državnega sveta Republike Slovenije, nekateri 
poslanci Državnega zbora RS, župani in predstavniki bližnjih 
občin, predstavniki veteranskih organizacij, Zveze borcev za 
vrednote NOB, Slovenska vojska, sorodniki v boju umrlih borcev 
bataljona … Pri spomeniku, kjer je potekala prireditev, je bilo 
tudi veliko praporščakov veteranskih organizacij in organizacij 
borcev za vrednote NOB. Po prireditvi je udeležence Slovenska 
vojska pogostila z okusnim golažem in toplim čajem. 
Pod sivim nebom in mrzlimi dežnimi kapljami smo se srečali 
mnogi, ki nas povezujejo spoštovanje in ohranjanje spomina 
na naš narodnoosvobodilni boj, ohranjanje vrednost NOB, 
resnicoljubnost v spoznavanju in razumevanju našega na-
rodnoosvobodilnega boja in naše novejše zgodovine, ki je 
temu sledila. V ospredju pa so vsekakor bile misli o borkah in 
borcih Pohorskega bataljona, ljudeh, ki so na bližnjem bojišču 
umrli v svojem zadnjem boju za svobodo. V mislih smo bili s 
Pohorskim bataljonom.
Pohorski bataljon je bil ustanovljen 11. septembra 1942 v Bo-
rovljah na Pohorju. Sestavljali so ga borci različnih partizanskih 
skupin, ki so delovale na Pohorju, in borci nekaterih partizan-
skih enot, ki so prišle na Pohorje. Pohorski bataljon je v času 
od ustanovitve do zadnjega boja na Osankarici izvedel 105 

V deževno in nič kaj prijetno soboto 6. januarja smo se dele-
gacija Občine Hoče - Slivnica in Društva borcev za ohranjanje 
vrednot Hoče odpravili na Osankarico oziroma na Tri žeblje, 
kjer je bila pri spomeniku podlim borcem Pohorskega bataljo-
na spominska slovesnost ob 81. letnici padca tega bataljona. 
Kljub slabemu vremenu pa se je ob spomeniku zbralo kar lepo 
število ljudi, cela vrsta praporščakov, med katerimi se je vil tudi 
naš društveni prapor. Prisotni pa so bili tudi otroci še edine 
šole, ki nosi ime pohorskega bataljona. Tokratni slavnostni in 
osrednji govornik predsednik Državnega sveta Marko Lotrič je 
dejal, da spomin na Pohorski bataljon opominja na to, kaj je 
svoboda in kaj junaštvo, ter nam služi kot vsestranski opomin 
na grozote vojne, tiste iz preteklosti in tiste, ki danes divjajo 
skorajda v naši soseščini. Po krajšem kulturnem programu, 
katerega so pripravili KUD Gaj Zgornja Polskava in MOPZ Obrtnik 
Slovenska Bistrica – Polskava, smo predstavniki sodelujočih 
občin, predstavniki oblasti, društev in sorodniki položili vence 
na spomenik padlim. Za zaključek, okrepčilo in malo oddiha, 
so pred še vedno požganim domom na Osankarici poskrbeli 
pripadniki Slovenske vojske z okusnim golažem.

  Drago Ornik

sabotažnih akcij – napadov na železnico in industrijske objekte 
na Pohorju, ki so jih koristili Nemci. Požgali so tudi planinske 
koče na Pohorju, da se vanje ne bi naselili sovražnikovi vojaki, 
njihova poveljstva ali predstavniki okupacijske oblasti. Med 
zadnjim akcijami so v noči med 23. in 24. oktobrom 1942 v 
Oplotnici napadli policijsko postajo, zažgali občinsko stavbo 
in priredili partizanski miting.
21. decembra 1942 so se premaknili na Osankarico in si tam 
uredili tabor za prezimovanje. Nemci so jih ves čas iskali in 
zasledovali. Šestega januarja leta 1943 so izvedli veliko hajko 
(gonjo) in bataljon izsledili. Po različnih zgodovinskih virih so 
jim pri tem pomagali domačini – okupatorjevi sodelavci in 
izdajalci. Osmega januarja je 2000 nemških vojakov obkolilo 
tabor Pohorskega bataljona. Okoli poldne so začeli napad. 
V boju, ki je trajal dobri dve uri, je umrlo 69 bork in borcev 
Pohorskega bataljona. Živ je ostal le Franc Kunaver-Sulc, ki 
so ga Nemci ujeli in ga julija istega leta v Ljubnem v Savinjski 
dolini ubili kot talca. 
V Pohorskem bataljonu so bili tudi štirje člani iz Šarhove družine: 
Alfonz Šarh - Iztok, oče, in njegovi sinovi: Anton Šarh - Lojzek, 
rojen leta 1926, Ivan Šarh - Vanček, rojen leta 1929, in Pepček 
Šarh - Jožek, rojen leta 1928. Vsi so se borili v zadnjem boju 
Pohorskega bataljona 8. januarja 1943 in vsi so v junaškem 
boju umrli. 
Smreke in druga drevesa, ki so v času boja bila še grmički, vsa 
pa najbrž še pognala niso, so se dvignila visoko v nebo. Pod 
njimi so spomenik in spominska znamenja borbenih mest, na 
katerih so se do smrti borili borci in borke slavnega bataljona. 
Misli hitijo v tisti davni čas, ko so tu grmeli streli in boleči kriki 
hrabrih borcev, ko so jim v bolečinah ugašala življenja. Njiho-
va kri je pronicala v tla, iz katerih rastejo ponosna, a otožna 
drevesa. S spoštovanjem, z globoko človeškim občutkom se 
v mislih ponosno klanjaš našim borcem, ki so tukaj bili svoj 
zadnji boj za našo svobodo in svetlejšo prihodnost. Pri tem te ne 
motijo hladne kaplje dežja, ki kljub dežniku počasi pronicajo za 
ovratnik. Misel na umrle borce je močnejša od mrzle mokrote. 
Hodiš od znamenja do znamenja in se na označenih mestih 
pokloniš borcem, ki jim je tukaj ugasnilo življenje. V mislih ti 
zveni: Čast in slava jim! 
V Zvezi borcev za vrednote NOB si prizadevamo ohraniti spoštljiv 
spomin na narodnoosvobodilni boj našega naroda. Okupatorji 
so svoje osvajalske cilje hoteli doseči na vsak način – z zatira-
njem, potujčevanjem, nasiljem in krvavim bojem. Okupirani in 
tlačeni narod se je temu uprl in boril, tudi z bojem, ki je ljudem 
povzročil veliko trpljenja, bolečin in izgub. To partizanskih bor-
cev ni odvrnilo od boja, s katerim si je narod priboril svobodo, 
se obdržal, ohranil svoje ozemlje (žal ne vse), ohranil svoj jezik, 
svojo kulturo, okrepil in ustvaril temelje za svoj nadaljnji razvoj. 
Na teh temeljih živi tudi naša današnja samostojna država: 
Republika Slovenija. 
Bodimo ponosni na to zgodovinsko dogajanje, spoštujmo 
in cenimo žrtve, ki jih je zahteval boj za svobodo in obstoj. 
Ohranjajmo zgodovinsko resnico in se uprimo vsakemu po-
tvarjanju, omalovaževanju in spreminjanju resnice junaškega 
boja borcev za našo svobodo. Zgodovinsko resnico prenašaj-
mo na naše nove rodove, približajmo jim spomin na mnoge 

dogodke krvavega junaškega boja borcev NOB. S tem se tudi 
osveščamo, kako krute so vojne, prežete s surovostjo, kruto-
stjo in brezobzirnostjo osvajalcev tujega, z zatiranjem ljudi in 
narodov, ki želijo in hočejo živeti svoje svobodno življenje. 
Spoznavamo, kako trdoživ in močan je narod, ki se brani, ki 
brani svojo rodno zemljo – domovino, ki se bori za svoj obstoj 
in na koncu tudi zmaga. Vendar tu ne gre za čaščenje in pove-
ličevanje boja, temveč za ozaveščanje, kako dragocen je mir, 
kako pomembno je medsebojno upoštevanje, sodelovanje, 
skratka vsako ravnanje in delovanje, s katerim ohranjamo mir 
in sožitje med narodi, državami in ljudmi v vsakdanjem življe-
nju. To želimo sporočiti s shodi in prireditvami pri spomenikih, 
spominskih znamenjih in na drugih prireditvah, namenjenih 
obujanju spomina na dogodke v naši NOB. 
Z namenom, da bi spomin na Pohorski bataljon in njegov zadnji 
boj približali našim mladim generacijam, smo v Osnovni šoli 
Franca Lešnika Vuka Slivnica pripravili razstavo.
Razstavljeno je izbrano slikovno gradivo o pohorskih partizanih 
in posebej o Pohorskem bataljonu. Gradivo za je zbral in uredil 
dr. Martin Kramar (Organizacija zveze borcev za vrednote NOB 
Hoče-Slivnica), razstavo pa je postavila Sarita Zupanc, učiteljica 
likovne umetnosti na osnovni šoli FLV Slivnica. 
Dr. Martin Kramar

  Dr. Martin Kramar

Slovesnost na bojišču zadnjega boja 
Na svečanosti v spomin umrlim borcem Pohorskega bataljona kljub dežju in mrazu veliko ljudi 

Sinonim za svobodo in junaštvo
Na svečanosti v spomin umrlim borcem Pohorskega bataljona kljub dežju in mrazu veliko ljudi 
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December smo v KS Reka - Pohorje zaključili s prižigom adventih 
svečk (vsako nedeljo popoldne smo se družili ob pesmi, dobri 
besedi, napitkih in prigrizkih TD Reka - Pohorje). Stanovalcem 
Senecure smo predali ročno izdelane voščilnice podružnične 
šole Reka - Pohorje. Pričakali smo tudi Božička s kočijo, ki je 
množico otrok razveselil s čokolado. Na Božični večer smo šli 
na pohod do cerkve Sv. Lenarta. Tako smo nekako zapustili 
staro leto in polni optimizma in načrtov vstopili v novo leto. 

Natalija in Andrej Rečnik sta v vasi naredila pravi Božični kotiček, 
katerega si je lahko ogledal vsa mimoidoči popotnik .

Delata že plane za nove akcije v tem letu, čeprav sta Novo leto 
začela žalostno. Andrej in njegova ekipa je namreč globoko 
razočarana, da se je 60. Zlata lisica zopet preselila v Krajnsko 
Goro. V začetku januarja so organizirali miren protest, saj so 

Odločila sem se, da vas ponovno vzpodbudim ali na novo 
privabim: vsak torek ob 8.30 imamo že dolga leta rekreacijo 
v dvorani našega Kulturnega doma v Hočah. Dolga leta, ki pa 
jih je prekinila korona – in dolgo se nismo mogli »pobrati«, 
ali še bolje: zbrati. V lanskem letu nas je vztrajalo pet do šest, 
skupaj z Anko in Nenadom, letos pozimi pa je dvorana po-
novno oživela. Zopet se zbiramo v prav lepi skupini – in kar 
nekaj je novih članic. Ko nas gledate na fotografiji, se seveda 
delamo, da telovadimo. Sicer pa naši voditeljici sledimo malo 
bolj usklajeno. In če nas boste šteli, prištejte še Bredo, ki nas 
je fotografirala!

Naš edini član Nenad si želi, da bi se nam pridružil še kdo – sicer 
se pa med nami dobro počuti. Z Anko nista le dober zakonski 
par, ampak sta tudi partnerja pri učenju plesnih korakov, s 
katerimi zaključujemo telovadno uro. Ana – vsi jo kličemo 
za Anko – vodi pri Društvu upokojencev Hoče to telovadbo 
že 18 let (z dobrim letom prekinitve!). Za pestrost vaj imamo 
tudi pripomočke – od blazine, elastičnega traku, lesenih palic 
do stolov, ki so v dvorani vedno pri roki. Vsak torek najde kaj 
novega in idej ji nikoli ne zmanjka. Anka, hvala, večkrat bi ti 
morali to reči.

Kar lepa leta za prostovoljno vodenje! Ampak Anka nas vodi 
z velikim veseljem, vedno znova nas spominja na vaje, da bi 
pravilno sedeli vstajali, hodili …; vaje tudi komentira in nas 
opominja, naj jih delamo tudi doma … No, ja, vsem se ne 
posreči, da bi bile tako vztrajne, kot je sama – z njo pa seveda 
Nenad. Kljub težavam s kolki ji dobro sledi. Snežno odejo v 
dolini sta takoj izkoristila za tek na smučeh!

Že nekaj let skrbijo s sodobno prodajo iz hladilnih vitrin, da 
so vam tako potrebni vitamini dostopni kadarkoli. Samo pri-
peljite se na dvorišče Sadjarstva Vrecl, Zg. Hoče 4 (sicer pa je 
to zadnja ulica Spodnjih Hoč!), kjer vas čaka več vrst jabolk: 
gala, zlati delišes, pinova, braeburn, jonagold in idared, poleg 
teh pa še dve t. i. klubski sorti – topaz in najnovejša bonita. 
Na vitrini najdete kratek opis vsake sorte, da se lažje odločite. 
Preprosto je tudi plačilo, saj je ob vitrini »blagajna«, ki pa ne 
vrača drobiža, zato si priskrbite kakšne everske kovance. Ja-
bolka lahko kupite v manjšem ali večjem kartonu, ob njih pa 
je tudi ponudba jabolčnega soka in kisa.
Če imate kakšne pomisleke glede pridelave, bodite brez skrbi; 
vse sadje ima certifikat »Izbrana kakovost – Slovenija« in integri-
rane pridelave, to je naravi in človeku prijaznejši način pridelave. 
»Kmetovanje poteka v skladu z natančno določenimi pravili 
in z uporabo naravnih virov in mehanizmov, ki zmanjšujejo 
negativne vplive na okolje in zdravje ljudi. V shemo integrirana 
pridelava so vključena naslednja področja: poljščine, zelenjava, 
hmelj, sadje in oljke ter grozdje,« je zapisano na kmetijski strani.
Kdor pa ima veselje do kupovanja na Pohorski tržnici, lahko 

prepričani, da Lisica spada v Maribor oziroma na Pohorje. Naj-
bolj jih je prizadelo, da so letos po vseh teh letih odpovedali 
celo pomoč klene »pohorske ekipe«, ki je vsa leta bila glavna 
na Zlati lisici. Odpovedali so pomoč ustanoviteljev tekmovanja. 
To jih je daleč najbolj prizadelo. Saj je še veliko prostovoljcev, ki 
so bili »zraven« od prve Zlate lisice in so zaslužni za to, da se je 
tako pomembno svetovno prvenstvo v smučanju odvijalo ravno 
v Mariboru oz. na Pohorju. Prepričani so, da Lisica mora ostati 

oziroma se mora vrniti v Maribor, v svoje rodno Pohorje. Vsaka 
zgodba ima dve plati, tako tudi ta z Zlato lisico, pa vendarle je 
in bo ostala Pohorska Zlata lisica.

Toliko za konec in za »dober« začetek novega leta izpod Pohorja.

   Zdenka Trinko

vsako soboto poišče tudi prodajno hišico Sadjarstva Vrecl – in 
postregli vas bodo »v živo«.

  Majda Strašek Januš

RAFOLT

Že veliko let sta oba ljubitelja meditativnih plesov in vsako 
telovadbo zaključimo z enim ali dvema plesoma. Prav ples je 
izredno dobra vaja za našo motoriko, za uskladitev gibov in 
možganov in seveda za ritem ob poslušanju glasbe. Najprej 
je seveda treba korake naštudirati: nič hudega, če se Anka in 
Nenad včasih ne moreta uskladiti, koliko korakov v desno ali 
levo – še vedno sta prišla do prave rešitve in drug drugemu 
prisluhnila. Tudi takšen intermezzo za dobro voljo je dobro-
došel … Ko pa vsi ujamemo korake in je naš ples v krogu lepo 
usklajen, si od zadovoljstva zaploskamo.

Samo odločiti se je treba in si reči: vsaj enkrat tedensko se 
bom razgibal(a). Potem pa kdaj med tednom še na sprehod ali 
daljši pohod, pa je čisto dovolj. Ko bodo temperature zjutraj 
višje, se ponovno vidimo ob 7.30 na rekreaciji »tisoč gibov« 
pri balinarskem igrišču. Tako je vzpodbude dovolj, samo volje 
nam manjka. Ne dopustimo, da nas telo začenja preveč spo-
minjati na to, da smo se zapustili in se zasedeli, da naše telo 
postaja okorelo.

 Majda Strašek Januš
 Breda Germ

Protest: »Zlate lisice ne damo«
V Krajevni skupnosti Reka - Pohorje smo zaključili leto 2023 in že začeli pisati nove zgodbe za leto 
2024

Samo odločiti se je treba
Torkova telovadba pod vodstvom Ane Bartol postaja ponovno živahna

Eno jabolko na dan …
Sadjarstvo Vrecl vam tudi vso zimo ponuja nakup jabolk na domačem dvorišču
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Velik uspeh in nagrada za dosedanje delo 
7. zimski nogometni turnir NŠ ROHO uspešno zaključen

Za nami je uspešno zaključen zimski dvoranski turnir, ki je že 7. 
v zgodovini mlade nogometne šole. Po lanski uspešni zgodbi 
smo se letos želeli vrniti še boljši, bolje pripravljeni in otrokom 
ponuditi še več, seveda pa je bila varnost vseh udeležencev na 
prvem mestu.

Na turnirju, ki je potekal v VŠD HOČE 6. in 7. januarja in v Mul-
tisport Areni 14., 21. in 28. januarja, so sodelovale renomirane 
ekipe iz Slovenije in tujine: NK Maribor, NK Olimpija, NK Mura, 
NK Varteks, NK Celje ... Skupaj smo v mesecu januarju v naši 
občini gostili 102 ekipi in več kot 1000 otrok v selekcijah U-7, 
U-8, U-9, U-10, U-11, U-12 in U-13, kar je največ do sedaj. Naj-
pomembnejše: vse smo izpeljali brez težav, z veliko veselja na 
otroških obrazih. Čestitke vsem ekipam, trenerjem in navijačem!
Zahvala odličnim sodnikom iz Nogometne šole Roho (NŠ): 
Tomažu Vršiču, Mihu Golobu, Rudolfu Matjažu, Mateju Franiču, 
Robiju Vrbancu, Danilu Štanglerju in Marku Hermanu, ki so svoje 
delo opravili strokovno in brez napake.

Ne smemo pa pozabiti, da turnirja ne bi bilo možno organizi-
rati brez organizacijskega odbora, ki ga sestavljajo predsednik 
Športnega društva Rogoza Matej Beranič in ekipa njegovih 
sodelavcev. Zahvala našim mladim igralcem in trenerjem NŠ 
za pomoč na turnirju ter Občini Hoče - Slivnica in sponzorjem.
»Ponosen sem na otroke in trenerje po zaključenem turnirju in 
velika hvala vsem staršem in podpornikom kluba za pomoč pri 
izvedbi turnirja! Čestitke vsem članom kluba, ki so se tudi tokrat 
zelo potrudili, saj so turnirji potekali brezhibno, tekme so bile 
odigrane po prvotnem urniku, poskrbljeno je bilo za prehrano 
otrok in trenerjev. No, vsekakor pa je tudi na tem dogodku 
bila najpomembnejša igra otrok – mladih nogometašev, ki so 
v vseh teh tekmah pokazali ogromno nogometnega znanja. 
Vse to govori v prid temu, da klubi na področju dela z mladimi 
nogometaši vlagajo veliko truda v otroke, ki so sedaj tehnično 
boljši, in posledično so tudi igre najmlajših zanimivejše, pred-
vsem pa kvalitetnejše. No, še vedno pa ne smemo pozabiti, da 
rezultati v teh najmlajših kategorijah niso najpomembnejši, a 
vseeno, turnirji so za to, da se tekmuje in primerja z drugimi. 

In na koncu dobimo zmagovalce in poražence, pa kakorkoli že 
gledamo. Tudi rezultati vseh naših sedmih ekip so tokrat bili 
odlični. Lahko smo ponosni na prikazano igro, ki nam zagotavlja 
uspešno prihodnost. Gremo naprej z našim zavzetim delom, in 
naša skupna prihodnost bo še lepša,« je ocenil vodja nogometne 
šole Brane Smodič.

Pohvale so padale z vseh koncev, med njimi jo je izrekel tudi 
trener ekipe NK CELJE U-10 Luka Zalokar: »Na povabilo or-
ganizatorja turnirja Roho smo se odzvali tudi mi. Nad samo 
organizacijo turnirja sem bil kot trener izredno zadovoljen v 
vseh pogledih (dvorana, garderobe, časovnica turnirja, sodniki, 
nagrade za ekipe in igralce). V kolikor se bo organizator trudil v 
takšnem merilu in na takšnem nivoju, se drugo leto z veseljem 
ponovno udeležimo turnirja.«

 Brane Smodič
  NŠ ROHO

Sotekmovalki, a vendarle prijateljici  
Živa Soršak in Marija Gomaz, vzhajajoči zvezdi hoškega juda 

Smo v novem letu 2024. Nadaljujemo tam, kjer smo lani začeli. 
Sledi drugi del zgodbe naših uspešnih judoistk iz KS Reka - 
Pohorje.

Ziva Sorsak,  
3. mesto U-18
Živa prihaja kot prvorojenka iz županove družine štirih otrok. 
Živa, stara 15 let, je tista, ki ni samo glavna v športu, v šoli, 
glavna je tudi doma med svojima sestrama in bratom. Z veliko 
mero odgovornosti zna za »ta mlajše« zelo dobro poskrbeti. 
Od svojih staršev je dobila borbenost, odločnost, vztrajnost, 
zato se je tudi zelo dobro našla v borbenem športu. 

Živa tudi ti si letos zapustila hoško šolo in kot športnica 
ter pridna učenka odprla vrata Druge gimnazije. Zanima 
me, kaj te je »potegnilo« na »Drugo«?
»Na Drugo gimnazijo sem si želela, odkar vem za srednje šole, 
saj je tja hodil tudi moj oče – in nisem slišala slabe stvari, ko 
mi je pripovedoval o njej.« 

Kako uskladiš šolo, šport in druge aktivnosti?
»Ko sem se vpisala v športni razred sem pridobila veliko ugo-
dnosti, kot na primer napovedana ocenjevanja in možnost 
prestavljanja testov ter manjkanja pri urah zaradi tekem in 
treningov.«

Kdo je tvoj trener, kako uskladita urnike treningov, tek-
movanj?
»Moja trenerja sta Mario Rudl in Mitja Jenuš, ki poskrbita da 
pridem po jutranjem treningu pravočasno v šolo. Sodelujeta s 
koordinatorjema na naši šoli.«

Živa, kaj ti na tekmah veliko pomeni (morda tekmovalke-
-nasprotnice, morda, kdo sedi na tribuni in te vzpodbuja 
...)?
»Med borbo mi največ pomeni, ko sotekmovalke in sotekmovalci 
ob blazini navijajo zame. Seveda je tudi dobrodošla vzpodbuda 
s tribune.«

Kakšni so tvoji cilji v športu? Se morda vidiš kot profesi-
onalna športnica, kot trenerka, učiteljica?
»Moj cilj so olimpijske igre in biti vzgled mlajšim judoistom.  
Kasneje se vidim tudi kot trenerka juda.«

Marija Gomaz,  
3. mesto U-16
Marija je predzadnja hči na Gomazovi kmetiji. Tudi ona je borka 
in nosilka letošnje državne medalje. Pri njih se vedno kaj dogaja. 
Kako da ne? Če samo pogledamo, koliko rojstnih dni, raznih 
praznikov. Kolikokrat diši v njihovi kuhinji po pecivu, potici, 
pečenki ... Vsi otroci z Marijo vred pomagajo doma pri vseh 
opravilih, bi rekla, da pol svojega treninga opravijo kar doma. 
Lepo jih je videti, kako gredo drug za drugim in klepetajo, se 
smejejo iz njih veje ljubezen, srčnost in samostojnost. Res so 
ponos svojega doma.

Marija, kdo od tvojih doma te je navdušil, da tudi ti stopiš 
na oder oziroma tatami?
»Brata in sestra so začeli tekmovati, pa sem se odločila, da 
bom poizkusila tudi jaz. Šlo mi je zelo dobro in še vedno 
redno tekmujem.«

Kot rečeta tvoja dva starša, gremo delat drva, vsi v gozd, 
ajde, to bo trening. Ali res jemljete domača dela kot del 
treninga?
»Ja, seveda imata kaj 'za povedat', ko mi rečeta 'saj tam tudi 
trdo delaš'. Včasih se počutim, da imam dodatne vaje za moč. 
Ata reče 'delo krepi človeka'.«

Marija, ali si med prijatelji-judoisti našla svojo družbo, 
svojo najboljšo prijateljico?
»Med prijatelji sem si seveda našla družbo. Vsi so me dobro 
sprejeli in se odlično razumemo. Razmišljam, da bi tudi svojo 
najboljšo prijateljico povabila na treninge.«

Česa se veseliš, ko greste na tekmovanje? 
»Ko grem na tekmo se veselim medalje, da se dobro stepem 
na blazinah. Med potjo se veliko pogovarjamo, odlično se 
imamo tudi v hotelu, kjer prespimo pred tekmovanjem. 
Druženje in pogovori mi veliko pomenijo.«

Kolikor poznam tvoja starša, se verjetno vedno potrudita, 
da vas s čim presenetita, ko se vrnete domov s tekem? Kaj 
je tisto, kar vas razveseli, navduši? Kaj ti pomeni judo?
»Mama nam vedno pripravi kaj dobrega za pojest. Čaka nas 
odlično pecivo, ko se vrnemo s tekmovanja. Judo mi pomeni 
veliko razvedrilo in daje dobro voljo, sproščenost kot tudi 
mnoge prijatelje.«

Hvala, Živa. Hvala, Marija. Verjamem, da bosta uspeli, ne samo 
v judu, ampak nasploh tudi v življenju.

  Zdenka Trinko    Mario Rudl
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Sodelovanje staro že 22 let
Alfi Nipič in Rudi Šantl sredi Budimpešte prejela častni naziv viteza kulture

Že kar nekaj let nas veže občasno sodelovanje z našimi pred-
stavniki Slovenskega konzulata v Budimpešti. Predvsem je po-
sledica stika med društvoma Združenje rezbarjev-modelarjev 
lesa Slovenije in Falvak kulturajaert alipitvany (fundacija za razvoj 
kulture na vasi), s sedežem v Budimpešti. Ta ustanova pokriva 
in kulturno sodeluje po celi Madžarski in tudi v vseh pokrajinah 
izven Madžarske, kjer pač prebivajo njihove manjšine. Napisati 
moram, da je tudi našo društveno barko tok življenja zanesel v 
njihove vode, kar pomeni sodelovanje že skoraj polnih 22 let.

Madžarska 20. januarja praznuje državni kulturni praznik. Osre-
dnja slovesnost programa Falvak kulturajaert alipitvany je pode-
litev naziva viteza kulture. Člani Združenja rezbarjev-modelarjev 
lesa Slovenije so se v letu 2023 dogovorili s pevcema Alfijem Nipi-
čem in Rudijem Šantlom za njun pristop k normiranju. Papirnato 
smo uredili skupaj z našim županom dr. Markom Soršakom. Oba 
sta bila potrjena z njihove strani in v soboto, 20. januarja, smo 
se zgodaj zjutraj skupaj napotili proti Budimpešti. Lepa dvorana 
v Štefanovi ulici, ki sprejme nekaj več kot 600 gledalcev, je bila 
nabito polna. V predprostoru te dvorane smo imeli postavljeno 
stojnico s turističnim gradivom Občine Hoče - Slivnica, pecivo 
in veliko vrst raznih pijač za tiste, ki so obiskali našo občinsko 
stojnico. Pred pričetkom programa sta se nam na našo prošnjo 
pridružila dva predstavnika ambasade Republike Slovenije v 
Budimpešti, Tjaša Vučko, pooblaščena ministrica, in Marko 
Sotlar, pooblaščeni minister na veleposlaništvu.

Fundacija ima vsako leto kar veliko predlagateljev iz svoje države 
za naziv viteza kulture, medtem ko so iz drugih držav izbrani naj-
več štirje. In pevca Alfi Nipič in Rudi Šantl sta sredi Budimpešta 
prejela ta naziv! Ko sem ju opazoval pri sprejemu in tudi ves 
čas kasneje, sta bila zelo ponosna na to podelitev; še več – kar 
nekajkrat sta pohvalila dobro madžarsko prakso pri spodbujanju 
kulture na vasi po celi Madžarski. Program je trajal več kot tri ure: 
zanimivo, predstavljala so se društva s programom vseh starosti 
raznih društev, tako rekoč iz cele Madžarske.

Po programu je sledilo druženje ob stojnici z glasbo naših treh 
fantov, ki sta jih s seboj pripeljala oba zdaj že viteza kulture Alfi 
Nipič in Rudi Šantl. Prav prijetno so tekli pogovori z našima 
predstavnikoma na veleposlaništvu, bile so izrečene tudi neke 
smernice o nadaljnjem sodelovanju. Ob skromnem občinskem 
darilu je Srečko Ornik povabil konzula dr. Marjana Cencena, da 
si pri svoji poti domov ali v Ljubljano vzame čas in za kratek čas 
obišče našo občino.

V vseh teh letih sodelovanja našega društva z madžarsko fun-
dacijo je prišlo do kar nekaj stičnih točk z veleposlaništvom RS 
v Budimpešti. Prvo takšno celodnevno srečanje je bilo, ko je 
bila Dubravka Šekoronja z nami ves dan v Kisvardi, kjer smo 
imeli slovenski dan z nastopi in otvoritvijo. In naslednje, ko je 
konzul dr. Robert Kokalj s štirimi zaposlenimi na veleposlaništvu 
prisostvoval v Budimpešti na prireditvi ob kulturnem prazniku 
z nastopi naših občinskih skupin.

Delno obnovili dvorano   
S financiranjem LAS-a v AMD Pohorje na belem stropu zagorele nove luči

Želijo in upajo, da ga bo AMD Pohorje uspelo obdržati v svojih 
rokah in ga uporabljati tudi za splošne potrebe krajanov. Tako 
so 18. januarja organizirali predavanje na temo »Uporaba 
asistenčnih sistemov v avtomobilih«, kjer so izvedli delavnico, 
posvečeno uporabi asistenčnih sistemov v sodobnih avtomo-
bilih. Predavatelj je predstavil najnovejše tehnologije, ki so na 
voljo v vozilih, in kako optimalno izkoristiti njihove prednosti. 
Prisotni so bili presenečeni, saj so nekateri prvič slišali, kaj 
sodobna avtomobilska industrija sploh ponuja. Po predavanju 
so članice TD Reka - Pohorje poskrbele za pogostitev, Samotarji 
za glasbo, smeh in dobro voljo.

Tudi ta dogodek je dokaz, da znamo stopiti skupaj, da znamo 
sodelovati in da si krajani pravzaprav želimo/jo podobnih 
druženj in srečanj, pa četudi je tema o sodobnih avtomobilih. 
Saj veste: »Več veš, več veljaš.«

AMD Pohorje vse čestitke za vztrajnost, dobro delo, z željo, 
da bodo njihovi plani čim bolj uresničeni in da se bo tudi po 
njihovi zaslugi ponovno nekaj »dogajalo« v Zg. Hočah.

   Zdenka Trinko

Konec lanskega leta so se zaključila obnovitvena dela v Zg. 
Hočah. Upravni odbor AMD Pohorje (Konrad Vrhovšek, Dušan 
Šafarič, Zoran Trinko, Jože Klamfer in Boris Demšič) je uspelo 
uspešno pridobiti LAS-sredstva za sofinanciranje obnove stre-
he in dvorane AMD Pohorje. Uspeli so celotni objekt pokriti z 
novo streho, obnoviti dvorano, (pobelili, obnovili električno 
instalacijo).

Članice TD Reka - Pohorje so pomagale pri čiščenju kot tudi pri 
organizaciji prireditev AMD. Po dolgih letih je prav po zaslugi 
članov UO (opravili so veliko prostovoljnih ur) dvorana zasi-
jala v vsej svoji lepoti. Čeprav še jih čaka veliko, so s trenutno 
opravljenimi rezultati zelo zadovoljni. V bodoče imajo v planu 
menjati še okna, tla, obnoviti pisarno, sanitarije, oder, tako da 
bo dvorana zopet zaživela tako kot v starih časih. Kljub temu jo 
razna društva, kot tudi učenci podružnične šole, zelo radi kori-
stimo, saj je edini (poleg podružnične šole v Reki) takšen objekt, 
kjer lahko imamo v naši KS srečanja, telovadbo, proslave ...
Naj malo spomnim, da so “AMD-ovci” sicer ponudili dvorano 
v odkup občini, vendar so takrat imeli pogoj, da uredijo vso 
potrebno dokumentacijo (delna legalizacija objekta). To so 
tudi naredili, potem pa so se na sestanku UO odločili, da bodo 
skušali sami obnoviti dvorano oz. vsaj popraviti streho, da ne 
bo več zamakalo. To jim je zdaj tudi uspelo. Dom AMD je takoj 
dobil prijaznejšo in lepšo podobo.

Vodstvo AMD Pohorje si želi oziroma verjame, da jim bo v 
prihodnjih letih uspelo v celoti obnoviti svoj dom, katerega 
so pred mnogo leti zgradili sami krajani in še vedno čutijo 
neko pripadnost domu, saj v bistvu gre za neke vrste »dom 
krajanov« v Zg. Hočah.

Tjaša Vučko, pooblaščena ministrica: 
»Veseli nas, da so naši umetniki prisotni tudi drugod po svetu 
in da sta naša Štajerca Rudi Šantl in Alfi Nipič prejela častni 
naziv – viteza kulture. Želimo si še več takšnih dogodkov, in da 
bi bilo še več Slovencev med njimi. Živela Slovenija in pozdrav 
iz Budimpešte.«
Marko Sotlar, pooblaščeni minister za gospodarstvo: 
»Ta tradicija kulturnih dejavnosti na Madžarskem poteka že 
več let. Naziv vitez kulture je veliko priznanje in čestitke obema 
umetnikoma.«
Rudi Šantl, pevec: »Super je, sem ponosen na slovensko glas-
bo. Na Madžarskem kulturo in kulturnike cenijo mnogo bolj kot 
v Sloveniji. Sem vesel naziva viteza kulture in z veseljem bom 
še naprej predstavljal Slovenijo.«
Alfi Nipič, pevec: »Zelo sem zadovoljen. Čudovito vzdušje. 
Sem vesel, da so nas opazili tudi na Madžarskem, to se v Slo-
veniji zgodi redko. Madžari imajo mnogo bolj spoštljivi odnos 
do svojega jezika in svoje kulture, spoštujejo tudi slovensko 
zabavno in narodno zabavno glasbo.«
Ferenc Nick, predsednik fundacije za kulturo na Madžar-
skem: »Čestitke obema glasbenikoma, čestitke ZRMLS, čestitke 
Občini Hoče - Slivnica in čestitke Sloveniji.«
Srečko ORNIK, Predsednik ZRMLS: »Dosegli smo cilj, ki smo 
si ga skupno želeli. Oba nova viteza kulture sta dajala videz 
sreče, prav tako lepo vzdušje ob naši stojnici z muzikanti in 
lepo sprejeto našo slovensko glasbo s strani Madžarov. Dodal 
bi še, precej mi pomeni, oziroma je pomenilo vsem prisotnost 
predstavnikov veleposlaništva. Lahko rečem – to je pika na i.« 

    Zvonko Pušnik 
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Spomin na jesenske pohode  
Planinci hodimo vse leto, a jesenski pohodi so lahko posebej lepi

Jesen je čas, ko se dnevi krajšajo, sence pa daljšajo. Je čas, 
ko narava še zadnjič pokaže svoje barvite čare, in je čas, ko 
dozorijo še zadnji pridelki na polju in v sadovnjaku. 
Te jesenske lepote smo uživali tudi planinci PD Skalca, saj se 
je vodnica Olga Strmšek s seniorji sprehodila po krajinskem 
parku vse od Pragerskega mimo Račkih ribnikov do Požege. 
Naše člane pa je popeljala iz Slovenskih Konjic na Konjiško 
goro, pohod so zaključili v Žički kartuziji, kjer so ob sončnem 
vremenu uživali v ogledu zeliščnega vrta in občudovali bar-
vitost prekrasnih listavcev.
Vodnica Mojca Zupan Meglič je organizirala izlet ob strunjanski 
obali; podali so se na krožno pot po bližnjem Krajinskem parku 
do Mesečevega zaliva z 80 metrov visokim klifom, ki se spušča 
do doline potoka Roja, spustili so se do morske lagune in se 
sprehodili po še delujočih solinah. 

Po končanem pohodu so se v STRUNJANU udeležili praznika 
zlatega jabolka ali kakija, kjer ga že vrsto let organizirajo. 
Vodniki so se udeležili srečanja vodnikov MDO Podravje, kjer 
potekajo delavnice s poudarkom na tehniki prve pomoči v 
oživljanju, varovanju v navezi in novosti v planinski opremi.
Smo pa poskrbeli tudi za varno pot do našega slapa Skalca 
in obnovili pohodno pot ter varovalne ograje.
Leto se je izteklo in za vas smo že pripravili nov program iz-
letov za leto 2024. Zato vas vabimo, da se nam v novem letu 
pridružite na katerem izmed izletov in uživate v lepotah naših 
gora in hribov.
Vljudno vabljeni.

Leto 2023, ki se je izteklo, je bilo polno izzivov. Naj bo 2024 
leto priložnosti in svetle prihodnosti.

  Mojca Z. Meglič
   Olga Strmšek in Mojca Z. Meglič 

 
 

PD SKALCA HOČE-SLIVNICA IN DU SLIVNICA 
  KOLESARSKA SEKCIJA   

  Datum Smer Vodnik Trajanje Prevoz   
od 2.4. do 22.10.      vsak torek ob 9. uri Cveto Meglič 
1.pol JUNIJ            kolesarjenje po Kvarnerju  Cveto Meglič    5 dni  

2024 
    PROGRAM IZLETOV 

 

 
PD si pridržuje pravico posamezne izlete odpovedati, jim spremeniti 
smer, datum ali vodnika, če bi okoliščine takšno spremembo narekovale. 
Vljudno prosimo, da udeleženci izletov čim prej poravnajo članarino za 
tekoče leto, predvsem zaradi zavarovanja v primeru nesreče na izletih. 
Vsak udeleženec se udeleži izleta na lastno odgovornost. 

www.pdskalca.si 
 
 

 

TELEFONSKE ŠTEVILKE VODNIKOV 
 
 
 
 
 

  Mojca Z. MEGLIČ 041 916 965     mojca.zupi@gmail.com    

Uradne ure so ob torkih, med 17. in 19. uro, 
od 1. junija do 31. oktobra vsak 1. in 3. torek v mesecu 
         www.pdskalca.si                            
        Planinsko društvo Skalca Hoče-Slivnica 
 
Prednost pri prijavi imajo člani PD Skalca, ki imajo vplačano 
članarino za tekoče leto 

PLANINSKO DRUŠTVO 
SKALCA HOČE-SLIVNICA 

HOČE, Pohorska c. 15 
 
 
 

''Včasih moram poiskati te strme poti, 
moram položiti nanje svoje roke in 

moram priti tja, kjer se zdi, 
da besede drugače zvenijo 

in se drugače pogleda v oči.'' 
Rudi Klinar 
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Kot vsako leto smo tudi letos organizirali prednovoletno srečanje 
v gostišču Lesjak v Slivnici, in sicer 28. decembra 2023. Žal pa je od 
48 prijavljenih na koncu udeležilo le 30 članov in članic Društva 
upokojencev (DU) Slivnica in Čebelarskega društva (ČD) Janka 
Pislaka Slivnica. Bolezen, ki je bila v tem času prisotna, nam je 
udeležbo na praznovanju zelo zmanjšala. Druženje pa je kljub 
temu prijetno potekalo.
Ob 18. uri je bila dvorana gostišča napolnjena z vsemi gosti. Ob 
zvokih glasbe in uvodnem nagovoru smo pričeli veselo prazno-
vanje. Ob 19.30 uri so nam postregli s prednovoletno večerjo. 
Razpoloženje je iz minute v minuto naraščalo. Ob zvokih glasbe 
je bilo plesišče ves čas zasedeno s plesalci, ki so se prijetno vrteli. 
Ob 23. uri smo si privoščili improviziran prehod v novo leto 2024. 
Ob slastnem kozarčku radgonske srebrne penine smo si voščili 
najlepše želje ob glasbi Silvestrski poljub. Za tem je še sledila 
pesem: Za prijatelje si je treba čas vzet. Vsi smo stopili v krog in 
počasi poplesavali. Nato smo se zavrteli v taktu dunajskega valčka. 
Nekoliko pozneje so nam postregli še kislo juho. Nekaj časa smo 
še plesali ob prijetnih zvokih glasbe, nato pa smo se počasi pričeli 
razhajati z željo, da se v prihodnjem letu ponovno srečamo na 
praznovanju, a v čim večjem številu. Preden so začeli odhajati, 

Članice ročnodelske sekcije Pikapolonice pri Društvu upokojencev 
(DU) Slivnica imamo vsako leto v mesecu decembru posebno 
nalogo – izdelovanje voščilnic za novo leto. Kasneje jih naše 
društvo uporabi za pošiljanje dobrih želja našim prijateljem in 
znancev po drugih društvih. Letos smo iz večbarvnega papirja 
izrezovale s šablonami razne praznične okraske ter jih lepile na 
papir oziroma prazne voščilnice. Pripraviti je bilo potrebno pre-
cej voščilnic za potrebe društva in sekcij in jih poslati na želene 
naslove. V glavnem smo se posluževale papirne tehnike embo-
sing. To je posebna tehnika, ko z rezalnim strojem in šablonami 
izrezujemo razne motive in jih potem poljubno lepimo na prazno 
voščilnico ter estetsko obdelamo.
Iz odpadnega kartona smo izdelale še približno štirideset škatlic, 
majhnih paketkov, in jih nato oblepile z okrasnim papirjem. Na 
škatlico smo prilepile še dobro misel. Dekoracija je bila namenjena 
kot okrasek na praznični novoletni mizi, ko bodo naši upokojenci 
praznovali na prednovoletnem srečanju v gostišču Lesjak.
Ker se v naši sekciji poslužujemo vedno novih tehnik, smo se 
preizkusile še tudi v izdelovanju drugih novoletnih okraskov. 
Nekatere pa smo kasneje še izdelovale okraske iz bleščeče MOS 
gume in dekorativnih dodatkov. Napravile pa smo še nakit, pr-
stane, zapestnice in verižice, novoletne okraske za smrečico … 
Nekatere so kvačkale ali vezle čudovite prte. Nekatere so izdelo-
vale kvačkane lutke. Veliko smo izdelale tudi pletenin. Posluževale 
smo se tudi slikarskih tehnik.

V letu 2023 smo prejele tudi povabilo za razstavo na Gospodar-
skem razstavišču v Ljubljani. Tam smo razstavile svoje izdelke v 
vseh tehnikah, ki jih poznamo. Naš razstavni prostor je bil zelo 

USPEŠEN ZAKLJUČEK LETA 
Po uspešnem zaključku leta smo članice ročnodelske sekcije 
sklenile, da bomo zaključile svoje delo v gostilni Zupanc v 
Radizelu. Letošnje leto je bilo zares uspešno, saj smo pripra-
vile razstavo na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani, pa 
tudi naša razstava je bila zelo bogata, saj smo v letošnjem 
letu privabili tudi slikarje in rezbarje.
V gostilni Zupanc smo se zbrale 16. januarja 2024. Nazdravile 
smo uspešnemu letu, ki sledi. Pred kosilom smo se dogo-
vorile o zadanih nalogah, ki bodo pred nami. Vse leto bomo 
pridno delale, saj na naših razstavah vedno pokažemo nove, 
sveže izdelke. Med kosilom smo se veselo pogovarjale in 
govorile o novih izzivih.
Na naše srečanje smo povabile tudi predsednika Petra Ko-
vačka, ki nam je izrekel nekaj vzpodbudnih besed za nadalj-
nje delo in se nam zahvalil za doslej opravljeno delo. Naše 
srečanje je hitro minilo in že smo se poslovile z obljubo, da 
bomo tudi v novem letu uspešne.

sem se vsem udeležencem zahvalil, Simoni za lepe spominke 
in posvetila, gostišču Lesjak pa za postrežbo in okusno hrano.
Dovolite mi še, da vam vsem čestitam in izrekam najlepše želje v 
novem letu, predvsem pa zdravja. Želim si še, da bi se v novem 
letu čim bolj udeleževali prireditev, ki vam jih bo pripravilo naše 
društvo. Želje so namenjene v imenu DU Slivnica, ČD Slivnica in 
seveda tudi v mojem imenu.

  Peter Kovaček    Simona Šifrar

občudovan.
V letošnjem letu smo zelo veliko in zelo različno ustvarjale. Vesela 
pa sem, da se nam pri nekaterih projektih pridružuje vedno več 
takih, ki bi se želele naučiti novih tehnik. Mi jim z veseljem po-
magamo in vabimo v naše vrste nove člane in članice. 

   Simona Šifrar

Prednovoletno praznično vzdušje je čas radosti in topline. Vsi, 
veliki in mali, se veselimo decembrskih dni in praznikov, ki si 
sledijo drug za drugim. Prav na Miklavža smo člani KUD Hoče 
obiskali stanovalce doma starejših SeneCura v Slivnici, kjer 
prebiva več naših prijateljev in znancev. V prazničnem vzdušju 
pred polno dvorano stanovalcev, sodelavcev in obiskovalcev 
je Urška Pliberšek vsem obljubila nepozaben, čaroben večer 
glasbe. 

Pevci mešanega pevskega zbora KUD Hoče smo pod vodstvom 
Petre Kozar Bežan začeli koncert s prelepo domoljubno pesmi-
jo »Slovenska dežela«, saj v decembru praznujemo tudi dan 
samostojnosti in enotnosti. S pesmijo smo prisotne popeljali 
še med gore, v Benečijo in v cigansko družbo. Ubrano in razi-
grano zapete pesmi so prevzele poslušalce, ki so nas nagradili 
z bučnim aplavzom.

Dobro razpoloženje so nadaljevali tamburaši KUD Hoče, ki jih 
vodi Janez Bartol. Zazvenele so tamburice in njihov zven je 
zaplaval po prostoru. Zapeli in zaigrali so vsem znane melodije 
in prisotni so skupaj z njimi navdušeno prepevali in ploskali 
v ritmu. 

V pričakovanju božičnih praznikov so pevci občuteno zapeli 
božične pesmi. In takrat je v dvorano prišel dobri mož Miklavž 
s pomarančami in šibami. Razložil je, da so pomaranče za 
pridne in šibe za poredne. Vsi smo se zabavali, saj sploh ni 
bilo pomembno, kdo je bil priden in kdo poreden. Vsak je 
dobil svoj dar!

Za konec smo pevci in vsi v dvorani ob spremljavi tamburašev 
skupaj zapeli najlepšo božično pesem »Sveta noč«.
Sledile so zahvale stanovalcev in sodelavcev s prošnjo, da 
zapojemo še eno pesem. Za dodatek so tamburaši zaigrali in 
pevci zapeli vsem dobro znano pesem »Dan ljubezni«. 
V Slivnici smo preživeli čaroben večer, poln glasbe, radosti in 
ljubezni. 
Na poseben božični koncert smo bili povabljeni tudi v dom 
starejših občanov Storžek na Teznem. Mešani pevski zbor KUD 
Hoče in cerkveni zbor sv. Jurija iz Hoč smo skupaj nastopili za 

njihove stanovalce in obiskovalce. Oba zbora vodi Petra Kozar 
Bežan, ki je pripravila program božičnih pesmi. Skozi program 
je prisotne z lepimi mislimi popeljala Urška Pliberšek. V času 
praznikov, ko se še bolj zavemo pomena skupnosti in poveza-
nosti, nas glasba združuje in napolnjuje s pozitivno energijo. 
Vsak ton, vsaka beseda sta kot topel objem v prazničnih dneh. 
Glasba podira meje in združuje generacije.

Prisotni so najprej prisluhnili pevcem mešanega pevskega zbora 
KUD Hoče, ki so za uvod zapeli o domovini, naravnih lepotah in 
o vsakdanjem življenju. Sledil je cerkveni zbor sv. Jurija s svojimi 
lepimi božičnimi pesmimi, ki jih je zborovodkinja Petra Kozar 
Bežan pospremila na klavirju. Z njimi so zapeli tudi prisotni v 
dvorani. Eden izmed stanovalcev pa se jim je pridružil v zboru. 
Prizor je bil enkraten. Prevzel nas je občutek povezanosti. 
Svoje božične pesmi smo zapeli še pevci mešanega zbora KUD 
Hoče. Pri naši zadnji pesmi smo se povezali pevci obeh zborov 
in skupaj zapeli »Sveto noč«. Z nami so zapeli še prisotni v 
dvorani in pesem je čudovito zadonela.
Še en lep praznični večer smo preživeli in skupaj s stanovalci 
pričarali vzdušje veselja in prijateljstva.

Člani KUD Hoče vsak december zaključimo z božičnimi kon-
certi. Prepevamo božične in druge pesmi. Hvala vsem, ki nas 
povabite medse in nam prisluhnete.
»Ko se prepletata utrip minulega in upanje prihodnjega, si po-
darimo prijaznost in toplino ter se veselimo novih pričakovanj.«

 Breda Germ
  Dom SeneCura in Dom Tezno

Bolezen zmanjšala udeležbo
Prednovoletno druženje članov Društva upokojencev Slivnica in Čebelarskega društva Janka Pislaka 
Slivnica

Decembra s posebno nalogo
Izdelovanje novoletnih voščilnic, okraskov za novoletno jelko in drobnih daril

Glasba nas je povezala  
Skupaj s stanovalci domov starejših smo prepevali božične pesmi
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Otroški copatki za porodnišnico  
Copatke pletejo in kvačkajo članice ročnodelske sekcije Društva upokojencev Hoče

Blagoslov adventnega venca 
Člani Turističnega društva Hotinja vas so bili skozi celo leto zelo pridni

Vabljeni v VeGeC  
Prostor, kjer se družimo, učimo in tkemo nitke prijateljstva!

V Sloveniji imajo ročna dela dolgo tradicijo. Veliko je organizi-
ranih skupin po društvih, kjer ohranjajo pestrost ročnih del. Na 
mnogih razstavah je mogoče videti najrazličnejše izdelke, ki so 
prave umetnine. Ročna dela, kot so pletenje, kvačkanje, veze-
nje in šivanje gobelinov, so že od nekdaj predvsem v domeni 
žensk. Tako je tudi v ročnodelski sekciji Društva upokojencev 
(DU) Hoče, ki nosi ime »Plamenke«.
Ročnodelska sekcija DU Hoče je bila ustanovljena leta 1986, kot 
»pletiljski krožek«. Prva vodja je bila Štefka Klemen. Tedensko 
so se sestajale in si ob delu krajšale čas s petjem. Zapele so 
celo na Radiu Maribor. Leta 1988 pa je v pletiljskem krožku 
nastala dramska skupina Samotarji. 
Danes sekcija šteje deset članic. Vodi jih Jožica Topolovec. 
Na svojih tedenskih srečanjih pletejo jope, puloverje, roka-
vice, nogavice, kvačkajo prtičke, zavese, vezejo prte in šivajo 
gobeline. Izmenjujejo si znanja, izkušnje, vzorce, spoznavajo 
različne materiale in si pomagajo z nasveti. Uporabljajo pri-
ročnike in revije o ročnih delih. Vrste izdelkov si izberejo same 
po svojih željah. Delajo za lastno uporabo in jih z veseljem 
pokažejo drugim. 
Vsako leto ob krajevnem prazniku, Jurjevanju, pripravijo raz-
stavo svojih izdelkov, ki jo pospremijo s srečelovom za obisko-
valce. Na povabilo svoje izdelke predstavijo tudi na razstavah 
drugi društev upokojencev. Bile so že v Račah, Rošnji in Rušah. 
Rade si ogledajo ročnodelske razstave sosednjih društev, saj 
s tem širijo svoje znanje in se med seboj primerjajo. Za svoje 
dolgoletno delo so leta 2020 prejele zlato malo plaketo Zgor-
njepodravske pokrajinske zveze društev upokojencev Maribor. 
Konec leta 2023 so sprejele povabilo mariborske porodnišnice 

za izdelavo copatkov za novorojenčke. Nabavile so raznobarvno 
volno in se lotile dela. Kvačkajo in pletejo copatke z željo, da jih 
izdelajo čim več. Naj bodo copatki mariborskim novorojenčkom 
mehko in toplo darilo ob vstopu v novo življenje.
Članice druži veselje do ustvarjanja ročnih del. Njihovi izdelki 
so prave umetnine. V svoje vrste si želijo novih članic in članov 
z novi idejami in z novimi znanji. Če ste ustvarjalni in želite po-
kazati, kaj znate, se jim pridružite vsak torek od 14. do 16. ure 
v prostorih DU Hoče (nad Pošto Hoče). Lahko pa jih le obiščete 
in pogledate, kaj in kako ustvarjajo.
Naj se v DU Hoče ohrani in nadaljuje tradicija izdelovanja roč-
nih del.

   Breda Germ

Kako hitro se obrne leto, smo se zavedli člani Turističnega dru-
štva (TD) Hotinja vas, ko se je bližala prva adventna nedelja in 
čas za tradicionalno pripravo adventnega venca na gmajni v 
starem delu Hotinje vasi. Skrb za pripravo smrekovih vej, stor-
žev in naravnih materialov sta prevzela naša člana gospa in 
gospod Kure, naša članica Barbara Bračko pa je spletla venec, 
ga okrasila in nanj pritrdila štiri sveče.
Blagoslov je potekal v nedeljo, 3. decembra. Opravil ga je žu-
pnik Jože Šömen iz Slivnice. Pozval nas je, naj pripravimo pot 
Gospodu, ki prihaja za Božič. To lahko storimo tako, kot nam 
kažejo sveče na adventnem vencu. Prva nam kaže na pričako-
vanje in upanje – vse bo v redu, vse bo dobro. Druga je simbol 
miru – delimo ga drugim in sami ga bomo deležni. Tretja svečka 
predstavlja veselje – tu smo, živimo. In četrta svečka predstavlja 
ljubezen – imejmo se radi!
Pri obredu blagoslova je sodeloval MePZ iz Rač, ki je dogajanje 
polepšal s tremi pesmimi. Po blagoslovu smo člani TD postregli 
tople napitke in pecivo ter se prijetno družili s krajani. 
Ob koncu leta ugotavljam, da smo bili člani našega društva 
celo leto zelo pridni. Hvala vsem članom za ves vloženi trud. 
Skupaj zmoremo!

  Franja Bračko
   Tone Embreuš

Druženje in povezovanje je tista vrednota, ki v današnjem času 
veliko pomeni in je prav, da si zanjo vzamemo čas. Večgeneracij-
ski center Občine Hoče - Slivnica že več kot pet let ponuja varno 
zavetje in prostor vsem tistim, ki si želijo popestriti svoj prosti 
čas in skleniti nova poznanstva. S ponosom lahko rečemo, da 
je VeGec »dnevna soba naše občine«, katera se nahaja na že 
dveh lokacijah – v Rogozi in Orehovi vasi.

V večgeneracijskem centru VeGeC nudimo različnim generaci-
jam kakovosten, pester in dostopen nabor aktivnosti. Udeležba 
na dejavnostih omogoča prenos znanja, izmenjavo izkušenj, 
kakovostno preživljanje prostega časa in predvsem ponuja 
priložnost, da se občani med seboj spoznajo in poiščejo skupne 
točke sodelovanja.

Tudi v letu 2024 si bomo prizadevali, da bodo naš center obi-
skovalci prepoznali kot varen in prijeten prostor, v katerem se 
lahko učijo, družijo in tkejo nitke prijateljstva. Zato aktivno 
iščemo nove, zanimive tematike, in aktivnosti, ki bi jih lahko 
vključili v naš program. 

K sodelovanju vabimo vsa lokalna društva in skupnosti, ki želijo 
svoja znanja podati naprej. Prav tako vabimo vse prostovoljce, 
ki želijo svoje veščine in druge zanimive vsebine deliti z nami 
in obiskovalci centra.

Verjamemo, da bomo s skupnimi močmi doprinesli k pestremu 
programu aktivnosti v našem centru ter medsebojnemu vklju-
čevanju in sodelovanju v naši občini.

Za vaše predloge smo vam na voljo preko elektronskega na-
slova: vegec@hoce-slivnica.si ali na telefonsko številko 030 
465 270. Prav tako se lahko oglasite v naših prostorih med 
ponedeljkom in petkom, med 7.00 in 15.00 (Rogoška cesta 60, 
2204 Miklavž na Dravskem polju – Rogoza ali Orehova cesta 26, 
2312 Orehova vas).

Vljudno vabljeni k sodelovanju in udeležbi v aktivnostih VeGeC 
Občine Hoče - Slivnica!

  Ivana Pečovnik
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Revolucionarna družbeno kritična beseda
Na pesniškem natečaju Mlada Vilenica zmagala Eva Repolusk

»Rad bi povedal ljudem lepo, dobro besedo, svetlo besedo, 
kakor je svetlo novembrsko sonce na Krasu. Toda moja beseda 
je težka in molčeča, grenka kakor je brinova jagoda s Krasa. 
V njej je trpljenje za katero ne boste nikoli zvedeli, v njej je 
bolest, katere ne morete spoznati. Moja bolečina je ponosna 
in molčeča in bolj nego ljudje jo razumevajo bori na gmajni in 
brinjevi grmi za skalami.«
(Iz: Kosovel, Pesmi, 1927)
Kulturno društvo Vilenica je razpisalo pesniški natečaj na temo 
Srečko Kosovel, na katerega so se prijavile sedmošolke, mlade 
nadebudne ustvarjalke, Eva Repolusk, Vanesa Uyen Koštomaj, 
Lucija Šabeder, Nika Šabeder, Pika Mlaj, Larisa Kaloh in Lina 
Franc.

Prebirale so pesmi Srečka Kosovela, se seznanile z njegovimi 
občutki in doživljanjem sveta, ki je bil prežet z narodno in s 
krajinsko senzibilnostjo, a hkrati z revolucionarno družbeno 
kritično besedo. Mlade pesnice so se osredotočile na Kosovelov 
konstruktivizem, ki jim je predstavljal izhodišče pisanja njihovih 
konstruktivističnih pesmi.
Njegova družbeno kritična poezija je vzklila tudi v verzih naših 
pesnic, ki so kritično gradile konse kot arhitekturno poezijo, 
izhajajoče iz današnjega časa, prostora in moralno-etičnih stisk.
Med vsemi pesmimi slovenskih osnovnih šol, ki so prispele 
na natečaj, je komisija nagradila tudi pesem naše učenke Eve 
Repolusk z naslovom Kons.MOBI.

Vsaka se je v svojem konstruktu osredotočila na teme, ki pred-
stavljajo brezbrižen družbeni odnos do sveta, kot so voda, 
odpadki, zasloni, mobilniki, pohlep … Nekatere pesmi pa so se 
rodile iz njihovega izkušenjskega sveta, strahov, dilem, želja, in 
so lirizirane podobe današnje mladine in njenih osebnih stisk.
Vsem ustvarjalkam čestitam za pesniško vnemo, poglobljeno 
razmišljanje in gradnjo pesmi v pesmih z večno tematiko in 
družbeno angažiranostjo. Prav vse pesmi vzpostavljajo dialog 
z bralcem. 
Zato, dragi bralec, želimo, da jih prebereš.
Čisto vsa posredovana pesniška dela bodo objavljena v letnem 
zborniku Mlade Vilenice, z izzidom v februarju 2024.

 Petra Trstenjak

Nagrajena pesem 

EVA REPOLUSK

Kons. MOBI

Svetli zasloni.
Tipkanje.

MOBIUČENCI.
Z mobijem v trgovini,

na ulici,
na dvorišču,
na obisku,

v gostilni …

VAMPIRSKE OČI.
Pohabljeni prsti.

Zaprta komunikacija.

Vibriranje v levem žepu.
Vibriranje v desnem žepu.

Svet, v katerem si ujet.
Koncentracija = 0
Šumenje v glavi.

Kaj učiteljica že pravi?
Misli švigajo.

Snepanje,
SMS-anje,
skajpanje,
ČETANJE!
Snepanje,
SMS-anje,
skajpanje,
ČETANJE!

Samo to mi gre po glavi.
0 ne poslušam,
0 ne naredim.
PREKLET SEM.

LINA FRANC

Kons. ZASLON

Lajf pred zaslonom.
Lajf v zaslonu.

Mobi  = @
@ = moč

SAME LAŽI.

Mobi >> prijatelj

Prijatelj gre mimo mene.
Napiši.
Lajkaj.
Fotkaj.
Pošlji.

Ne pozabi na  

Lajkam.
Fotkam.
Pošljem.

Prijatelje izgubim;
v virtualnem svetu pa dobim.

Buljim v zaslon.
Objavim fotko.
Objavim story.

Prepovedano. Ups.

Ne morem izbrisati.
SRAM ME JE.

PIKA MLAJ

Kons. Odpadki

Megla se viša …
Grabimo po maskah kot po €.

V zraku strupi.
VSE JE STRUPENO.

OKOLJU ŠKODLJIVO.
ČLOVEKU NEVARNO.

Vulkani bruhajo.
Ledeniki se talijo.

Obale poplavljajo supervalovi.
Kopno poplavljeno.

RDEČI ALARM.

Zemlja zakrpana.
Z obliži.

Izpod obliža krvavi.
Povsod je  KRI.

Človek ves krvav.
Kopa se v mlaki krvi.

Brez skrbi.

POVSOD ODPADKI.

Sonce v megli.
Svet v meglo.

OMG

NIKA ŠABEDER

Kons. H2O

H2O = lajf
Voda nam daje življenje.

Mi ga jemljemo.
VSI.

Uničujemo.
GREH!

Za nas.

Brez vode = SMRT
ALELUJA.

H2O je potreben z`lo -
zate in zame

otroke in mame
može in in žene
rastlino, ki vene
žival, ki skrene
bolne in zdrave

neprave in prave
reveže in bogate

staroselce in kravate

Človek = lakomnež
Lakomnež = €

Žeja nepremagljiva
izda nas kriva!

Zaklad ALI voda?
Voda = zaklad
Voda = privat

Privat je OK, če ni mej!

LARISA KALOH

Kons. TREMA

LARISA!
OJOJ, moje ime.

Zelena tabla.
Švigajoči pogledi.

Moj trebuh.
Mrzlica.

Znoj.
Komaj izdavim.

TEMA.
Vročina.
Tresenje.

Kot bilka na vodi.
Pogrezam se vase.

Požirajo me vpijajoči pogledi.
Premalo kisika.

Moja duša je bleda.
Neopazno me glodajo.

Učitelj = gromozanski golazni.
Jaz v tišini.

TIŠINA.
Tišino prekine učiteljev glas.

Bim, bam, bom – glasan kot cerkveni 
zvon.

Ena s klicajem!
V sekundi zruši se mi svet,

v srečo odet.
Trema 

VANESA UYEN KOŠTOMAJ

Pa da bi znala

Pa da bi znala, bi vam zapela
o lepem svetlečem snegu,
o zabavnih snežnih igrah

v hladnem decembru,
o domačem »bregu«.

Pa da bi znala, bi vam zapela
o tistem enem, enem dekletu,

ki skriva se v meni
in ne zna kontrolirati čustev
za nič, za nič na tem svetu.

LUCIJA ŠABEDER

Kons. Odpadki

Kons. Svet
Nezreli ljudje.

Vse je odvisno od peščice ljudi.
Gospod sosed, kam se vam tako mudi?
Videla sem – v gozd ste odvrgli smeti.

Gospa – zakaj otrok joče?
Videla sem – krof hoče.

Gospod profesor – zakaj se o vojnah 
učimo?

Videla sem – tudi mi že v takem svetu 
živimo.

Cel svet je NAROBE.
NI REŠITVE.

Otrok sprašuje …
Tišina …

KRIK.
POK.
JOK.

Svet se znova rodi.
Le peščica preživi.

Kons. Pohlep
Pohlep velikih

pohabi majhne.
Človek = lakomnež

Lakomnež = €
Privatizacija.

€ = MOČ
MOČ = €

Cene segajo v nebo.
Z neba pa se spušča megla.

SLEPCI.
Gazimo v megli.
Stegujemo roke.

Greš na kavo?
PREDRAGO.

Žalostni ljudje 
se zapirajo v domove.
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Tradicionalni božični koncert z motom Prižgimo čarobno luč 
poteka na naši šoli že dolga leta, najprej pod budnim očesom 
danes upokojene učiteljice glasbe Maje Paulič, v zadnjih letih 
pa v organizaciji učiteljice Teje Fuchs. 
Tokratni koncert je bil programsko zelo pisan: učenci so se iz-
kazali s petjem, plesom in z igranjem na raznolike inštrumente. 
Z zborovskim petjem so se predstavili učenci pevskega zbora 
podružnične šole v Reki in otroškega zbora Ciciban matične šole 
pod vodstvom Teje Fuchs ter otroškega in mladinskega pevskega 
zbora matične šole pod vodstvom Saše Borec. Šolska glasbena 
skupina Violets, ki se je lani novembra pod mentorstvom Danijele 
Pećanac uvrstila v finale najstarejšega slovenskega festivala za 
mlade glasbenike, Glasu mladih v Črnomlju, in postaja medijsko 
vedno bolj prepoznavna, med drugim je nastopila konec novem-
bra na Regionalnem RTV centru Maribor v oddaji Dobro jutro, 
je božično-novoletni koncert začela in poskrbela za praznično 
obarvan zaključek z izborom treh skladb. 
Med učenci najdemo tudi nadobudne instrumentaliste: s skladbo 
Carol of the bells sta se predstavili v klavirskem duetu Hana Nipič 
in Zala Pinter pod mentorstvom Marije Sedej. Učenci glasbenega 
krožka, ki ga v letošnjem šolskem letu vodi Saša Borec, so zaigrali 
na Orffova glasbila in zapeli. 
Na odru se je zvrstilo kar nekaj plesnih točk. Zvrst plesa Show 
dance je prikazala Manca Petek, pri čemer je občinstvo navdu-
šila z zahtevno koreografijo, gibčnostjo in številnimi piruetami. 
Pomen gasilstva sta s plesnimi gibi predstavili učenki Irina Kostić 
in Lana Haložan, ki sodelujeta v krajevnem gasilskem društvu. 
Učenci plesnega krožka podružnice v Reki so pod vodstvom 
mentorice Silvije Tkalec v velikem številu prikazali razgiban bo-
žični ples. Za plesno presenečenje so poskrbeli učenci interesne 
dejavnosti Gibaj – uživaj in njihovi mentorici Mojca Kolarič in 
Lidija Papotnik, saj so se plesni točki priključile tudi učiteljice, 

Sredi januarja smo pri naravoslovju na Osnovni šoli Dušana Flisa 
Hoče obravnavali nojevo jajce oziroma največjo jajčno celico. 
Štirje učenci so si oblekli zaščitne halje ter si nadeli očala in 
rokavice, da so bili ustrezno opremljeni za delo s klorovodikovo 
kislino ter aromatiziranim kisom. Najprej smo na nojevo jajce 
kanili kapljico klorovodikove kisline ter kapljico kisa. Reakcije 
nam ni bilo treba posebej raziskovati, saj je bila očitna. Pri 
klorovodikovi kislini se je vse hitro spenilo, kar pomeni, da je 
razžrlo apnenec. Pri kisu pa ni bilo večjih reakcij, le od komaj 
slišnega cvrčanja in pen se druga ni opazilo. Da bi dokazali, 
da je tudi v ostankih živih bitij apnenec, smo klorovodikovo 
kislino in kis kanili tudi na prazno polžjo hišico. 
Pri klorovodikovi kislini je začelo cvrčati, se peniti in celo malo 
je zasmrdelo. Pri kisu pa spet ni bilo večjih reakcij od komaj 
slišnega cvrčanja in malo penic. Ker nam je bilo takšno delo 
zelo zanimivo, smo enako poizkusili tudi pri kokošjem jajcu. 
Ko smo na jajce kanili klorovodikovo kislino je začelo cvrčati, 
zelo se je spenilo in na jajčni lupini se je tam, kamor smo kanili 
prej omenjeno kislino, obarvalo belo. Ker pa pri kisu spet ni 
bilo večjih sprememb, kot pa dokaj dobro slišnega cvrčanja 
in pen, smo se odločili preizkusiti še nekaj več. 
V stekleno čašo smo položili kokošje jajce ter čezenj polili toliko 
kisa, da je jajce plavalo v kisu. Ko smo to pogledali ob kocu 
ure, smo videli, da so iz jajčne lupine začeli izhajati mehurčki 
in lupina je malo počila. Po lupini smo še malo potolkli s ko-
vinsko žličko in slišati zvok, da je jajčna lupina še trda. Odločili 
smo se, da bomo čašo z jajcem pokrili s folijo in pustili stati do 
naslednje ure naravoslovja. 

Od konca novembra pogledujemo v nebo, spremljamo vre-
mensko napoved in čakamo. Vznemirjeni čakamo … Tokrat 
nas je razveselil sneg na januarski petek in učiteljice smo že 
zaskrbljeno preverjale napovedane temperature, če bo le-ta 
vzdržal. V Reki imamo namreč eno veliko prednost pred šola-
mi, ki jih poznamo; ob naši prelepi šoli z igriščem in igrali se 
namreč bohoti ravno prav strm grič za sankanje. Mnogo se jih 
spominja, kako dobro izkoriščen je bil ta hribček za sankanje 
v Reki že od nekdaj. Še vedno imamo v kleti celo šolske sani, 
ki so služile že desetinam otrok.
In tako nas je narava obdarila s snegom in primernimi tempe-
raturami, da je le-ta vzdržal do naslednjega tedna. Takoj smo 
organizirali športni dan v ponedeljek, pa še sankanje pri športu 
v torek. Kako vznemirjeni smo se podali s prijatelji na osvajanje 
nove klančine, preizkušanje vseh prevoznih sredstev; sani, 
bobov, predvsem pa raznovrstnih pležuhov oziroma pokov, kot 
jih rečemo tukaj, pri nas! Koliko energije, spretnosti in vztrajno-
sti so pokazali ti naši učenci! Učiteljico toplo pogreje pri srcu, 
ko sliši tretješolca po tiho govoriti, preden se s svojim pokom 
spusti po hribu navzdol: "Grema zdaj, pokec moj. Drži se me, 
pokec." In tako smo srečni vsi. Otroci, učiteljice, pa tudi starši, 
da so se otroci naužili druženja in športa v naravi že dopoldan.

V letošnjem šolskem letu 2023/24 smo na Osnovni šoli (OŠ) 
Franca Lešnika Vuka (FLV) Slivnica izvedli že četrti Prešernov 
likovno-literarni natečaj OŠ FLV Slivnica. Po lanskoletnem is-
kanju rim je bil letošnji natečaj ponovno likovne narave. Temi 
natečaja sta bili Zaprem oči in se spustim v globine sanjskega 
svet (za učence od 1. do 6. razreda) in Galerija skritih spominov 
(za učence od 7. do 9. razreda).
Med skoraj 400 deli je tričlanska žirija podelila 9 nagrad in 29 
priznanj. Učenci, katerih izdelki so se uvrstili na razstavo, prej-
mejo priznanja, devet najbolj izvirnih pa nagrade, ki jih bomo 
svečano podelili na šolski proslavi ob kulturnem prazniku 7. 2. 
2024. Izdelke si je moč ogledati na razstavi v jedilnici OŠ FLV.
Avtorji izdelkov, ki so najbolj prepričali žirijo, so Laura Marič (1. 
a), Žana Repec (4. b), Mia Klara Polanec (5. b), Luneja Berisha 
(5. b), Nika Lah (6. b), Val Hriberšek (7. a), Ela Milič (7. b), David 
Dolenc (8. c) in Nik Breznar (9. b).

Vsem nagrajencem in mentorjem iskreno čestitamo.

    Sarita Zupanc

ki obiskujejo plesno delavnico pri omenjenih mentoricah in s 
svojo udeležbo navdušile svoje učence kot tudi publiko. Prire-
ditev sta samozavestno povezovala devetošolca Lana Brljak in 
Robin Hödl Matijašec. 
K uspešni izvedbi koncerta so prispevali vsi nastopajoči in njihove 
mentorice ter vsi sodelujoči zaposleni v OŠ Dušana Flisa, ki so 
pomagali pri organizaciji in izvedbi. K prazničnemu vzdušju na 
koncertu je nedvomno prispevala tudi sama scena koncerta, 
letos na temo »Otroci iz čarobne vasi«, ki jo je pripravila likovnica 
Mojca Prijatelj v sodelovanju z vzgojiteljicami Vrtca Hoče. 
Z vsakoletnim koncertom učenci izkazujejo širši publiki svoje 
znanje in talente, ki jih razvijajo v šoli v sklopu interesnih de-
javnosti, pa tudi pri popoldanskih prostočasnih aktivnostih – in 
tako s svojim trudom in nastopom vsakič znova doprinesejo 
k obogatitvi kulturnega dogajanja v svojem kraju. Upamo, da 
bo prireditev v prihodnjem šolskem letu pritegnila še več obi-
skovalcev.

   Anja Urekar Osvald
   Mojca Kolarič

S soncem obsijani, ob glasbi in odlični družbi čas kar prehitro 
mine. Vmes še odmor za pijačo pri naši kuharici Metki in z rde-
čimi lički, premočeni in utrujeni, vendar srečni zaključimo ta 
dneva. In že gle-
damo napoved 
… »Ali misliš, da 
bo še padel?«

   
Jasna 
Pitamic

Nadarjeni za petje, ples in igranje
Prižgimo čarobno luč – božično-novoletni koncert na Osnovni šoli Dušana Flisa

Največja jajčna celica
Eksperimentalno delo pri pouku naravoslovja na hoški osnovni šoli minilo v znamenju nojevega jajca

Žirija ocenjevala 400 del
Nagrajenci 4. Prešernovega likovno-literarnega natečaja OŠ FLV Slivnica

Sani, bobi in predvsem poki
- Šola v Reki ima eno veliko prednost, saj se ob naši šoli bohoti ravno prav strm grič za sankanje

V ponedeljek, 22. 1. 2024,  pa smo opazili nekaj, česar res nismo 
pričakovali. Jajčna lupina se je v petih dneh tako zmehčala, 
da, ko smo po njej potolkli, se sploh več nič ni slišalo in bila 
je mehka. Kaj se je zgodilo? Kis je raztopil ves apnenec iz trde 
jajčne lupine in ostal je le mehkejši ovoj jajčne celice. Eksperi-
mentalno delo mi je zelo zanimivo, saj se s tem tudi praktično 
veliko naučim in si snov lažje zapomnim.

   
Mia Ertl, 
6. c
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Gibanje zavira staranje
- Priporočljivo je, da se gibljete vsaj med 30 in 45 minut na dan

Mnoge raziskave, med drugim tudi tista iz King's College v Lon-
donu, so potrdile, da redno gibanje zavira proces staranja. Pre-
težno sedeči način življenja povečuje verjetnost, da boste dobili 
katero izmed bolezni, ki so značilne za starost in tudi prezgodnjo 
smrt. Fizična neaktivnost zelo skrajša pričakovano življenjsko 
dobo zaradi večje možnosti za nastanek bolezni in tudi zato, 
ker pospešuje proces staranja.
Priporočljivo je, da se gibljete vsaj 30−45 minut na dan. Izberite si 
vadbo, ki ustreza vaši starosti in fizični kondiciji. Gibanje je poleg 
spanja največji naravni spodbujevalec rastnega hormona, ki je 
ključnega pomena za počasnejše staranje.
Naštejmo nekaj razlogov za redno gibanje
Vsi se dobro zavedamo, kako zelo pomembno je redno gibanje 
za naše zdravje in dobro počutje in vsi si želimo biti zdravi in … 
VITALNI, a vendar ko pride do tega, da se je treba odpraviti na 
rekreacijo, najdemo tisoč in en izgovor, »zakaj danes ne«.
In če ste tudi vi med tistimi, ki vedno najdejo izgovor za odlaganje 
rekreacije na nedoločen čas ali na »jutri«, sem vam pripravil nekaj 
znanstveno dokazanih razlogov, zakaj morate začeti z gibanjem:

Gibanje in ustrezna prehrana pa nista edina, ki vplivata 
na naše zdravje in dolgoživost. Če si želite dolgega ži-
vljenja, poskrbite tudi za dobre odnose z ljudmi. Dober 
pokazatelj, da boste upočasnili procese staranja in s tem 
podaljšali življenje, je veliko število pozitivnih povezav z 
ljudmi. Vpliv dobrih odnosov seže poleg fizičnega tudi 
na druge vidike življenja in pomembno vpliva na dobro 
počutje.
Ljudje s kakovostnimi odnosi imajo manjše tveganje 
za srčno-žilne bolezni, med katerimi sta srčni infarkt 
in kap. Socialne interakcije z drugimi pa krepijo tudi 
imunski sistem in vplivajo na manjšo stopnjo vnetnih 
procesov v telesu.
Pregovor, ki pravi, da je zdrav duh v zdravem telesu, še 
kako drži. Povezanost z drugimi ljudmi igra bistveno 
vlogo pri izboljšanju duševnega in telesnega počutja. 
Druženje z drugimi ljudmi pa ponuja možnost podpore 
in razumevanja, kar odpravlja tesnobo in negativni stres.
Torej, z gibalno dejavnostjo, ustrezno prehrano in do-
brimi odnosi z drugimi ljudmi bomo ohranjali dobro 
telesno in duševno zdravje in s tem bistveno upočasnili 
proces staranja.

 Marjan Rozman     Freepik

1. GIBANJE PODALJŠA ŽIVLJENJSKO DOBO.   
Ljudje, ki se ves čas redno gibljejo, živijo dlje. 

2. Znižanje telesne teže odpravlja maščobne obloge in 
zavira nabiranje le-teh (kurimo maščobne obloge),  
če smo jih zaužili primerno količino. Gibanje povečuje 
porabo energije in pospeši metabolizem. 

3. GIBANJE KREPI MIŠICE.  
Vse raziskave vedno znova potrjujejo, da gibanje 
povečuje moč mišic, povečuje mišično maso oziroma 
jo ohranja.    

4. GIBANJE PREPREČUJE SRČNO-ŽILNE BOLEZNI.  
Redno gibanje povzroči, da je srce tako kot tudi vse 
ostale mišice močnejše in vzdržljivejše. Močnejše srce 
lahko prečrpa več krvi z manj napora. 

5. GIBANJE ZNIŽUJE HOLESTEROL.  
Telesna aktivnost pozitivno vpliva na holesterol. Zni-
žuje slabega (LDL) in trigliceride ter zvišuje dobrega 
(HDL), tako da vpliva na metabolizem holesterola. 

6. GIBANJE ZNIŽUJE KRVNI TLAK.  
Kako gibanje vpliva na nižji krvni tlak, še ni popol-
noma raziskano, vendar vse oblike vadbe dokazano 
znižujejo krvni tlak. 

7. GIBANJE ZNIŽUJE MOŽNOST ZA MOŽGANSKO KAP. 
Zmerna in pogosta vadba znižuje nevarnost za kap. 
Ljudje, ki so v dobrem stanju po 40. letu starosti, 
zmanjšajo nevarnost za kap tudi za 50 odstotkov v 
primerjavi z ljudmi, ki niso gibalno aktivni. 

8. GIBANJE PRIPOMORE K MOČNEJŠIM KOSTEM. 
Gibalna dejavnost izboljšuje gostoto kosti, še zlasti 
vadba z utežmi, zato ščiti pred osteoporozo. 

9. GIBANJE IZBOLJŠA IMUNSKI SISTEM. 
Redno gibanje ima pozitivni vpliv na imunski sistem. 
Rezultati nekaterih raziskav so pokazali, da gibanje 
zmanjšuje upadanje imunskega sistema, ki se s staro-
stjo slabša. 

10. GIBANJE PREPREČUJE BOLEČINE V HRBTU. 
Z gibanjem se okrepijo hrbtne mišice, s tem pa 
telesna drža in fleksibilnost, posledično se seveda 
zmanjšajo ali odpravijo bolečine v hrbtu. 

11. GIBANJE DOBRO VPLIVA NA PREBAVO.  
Gibanje je dobro za ljudi, ki imajo težave z zaprtjem 
oziroma s slabo prebavo, zmanjša se nevarnost za 
nastanek krvavitev v prebavilih in vnetnih bolezni 
črevesja.

12. GIBANJE ZMANJŠUJE IN  
PREPREČUJE NEGATIVNI STRES.  
Z gibanjem sprožimo sproščanje hormona endorfina 
v krvni obtok, ki pa povzroča občutek ugodja, kar ima 
pozitivni učinek na počutje. 

13. GIBANJE DELUJE ANTIDEPRESIVNO.  
Raziskave so pokazale, da gibanje pozitivno vpliva na 
duševno zdravje in zmanjšuje simptome depresije. 
Antidepresivni učinek redne telesne vadbe je primer-
ljiv z nekaterimi močnimi antidepresivi. 

14. ZMANJŠUJE MOŽNOST ZA NASTANEK RAKA. 
Dokazano je, da telesna aktivnost zmanjšuje možnost 
za nastanek določenih vrst raka, predvsem raka čre-
vesja in raka dojk.  

15. GIBANJE ODPRAVLJA TEŽAVE S SPANJEM.  
Tisti, ki imajo težave s spancem, ga lahko z gibanjem 
močno izboljšajo − tako kakovost spanca kot tudi, da 
prej zaspijo, da spijo dlje časa in se zjutraj počutijo 
spočiti in čili ter polni energije. 

16. GIBANJE IZBOLJŠA KAKOVOST  
SPOLNEGA ŽIVLJENJA.  
Gibanje pozitivno vpliva na mišice, vzdržljivost in 
kardiovaskularni sistem ter izboljšuje tudi spolnost. 
Moški, ki se redno gibljejo, s tem izboljšajo spolnost, 
saj imajo zaradi gibalne aktivnosti redkeje težave z 
erekcijo kot moški, ki niso gibalno aktivni. 

17. GIBANJE DVIGUJE SAMOZAVEST. 
Tudi tisti ljudje, ki z gibanjem ne dosežejo izgube 
odvečne telesne maščobe, povečanja moči ali večjega 
izboljšanja kondicije, se v svojem telesu počutijo 
tako dobro kot njihovi atletski prijatelji, je pokazala 
raziskava. 

18. GIBANJE SPODBUJA NASTAJANJE  
NOVIH MOŽGANSKIH CELIC. 
Gibanje stimulira nastajanje možganskih celic in 
nevronov, zraven tega tudi krepi povezave med temi 
celicami. Gibalna dejavnost stimulira dele možganov, 
ki so povezani s spominom in z učenjem. 

19. GIBANJE IZBOLJŠUJE MENTALNO IN  
KOGNITIVNO FUNKCIJO. 
Gibalna dejavnost izboljšuje kognitivne sposobnosti, 
procesiranje informacij in tako zavira pešanje kogni-
tivnih funkcij in demenco. Starejši, ki se redno gibajo, 
so se na testih spomina, sprejemanja odločitev in 
reševanja problemov mnogo bolje odrezali.
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PUSTNO IN 
PREŠERNO  
NA POHORSKI  

TRŽNICI V PIVOLI
FAŠENK v 
Hotinji vasi

10. 2. 2024, 

med 9. in 12. uro

GUSARSKA ZABAVA

10. 2. 2024, 
ob 13.00
PUSTNA POVORKA

Povorka bo krenila izpred Mesarije Fingušt 

po Hotinjski cesti do prireditvenega  

prostora na vaški gmajni v Hotinji vasi.

IZBOR ŠPORTNIKA LETA
OBČINE HOČE - SLIVNICA 

Prireditev bo v četrtek, 7. marca 2024,  
ob 18. uri v dvorani  
Kulturnega doma Hoče.

Na prireditvi bomo podelili priznanja najboljšim 
športnicam in športnikom, perspektivnim športnikom, 
ekipam in uspešnim športnim delavcem preteklega leta.


